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150,000 RAUDONOSIOS ARMIJOS LAIKO 

SUKAUSTĖ RYTU VOKIETIJA «- c-
Darbininkai puola komunistus akmenimis

BERLYNAS. — Sauvaitę praėjus nuo pirmųjų kruvinų de
monstracijų Rytiniame Berlyne, sovietų komendantai turi prisi
pažinti, kad streikų, sabotažo ir protestų išsiliejusi banga nėra 
sustabdyta, nežiūrint pačių brutališkiausių malšinimo priemonių.
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Pirmadienį kilo naujų nera
mumų kaip Berlyne, taip ir ato
kesnėse vietose sovietų valdo
moj zonoj. Žygiuojant raudon
armiečiams Luckenwaldes (20 
mylių nuo Berlyno) gatvėmis, 
juos darbininkai apmetė akme
nimis.

Karo stovis buvo paskelbtas 
be Luckenwaldes ir kitų 5 mies
tų, dar Forste, Tueterdorfe, ir 
Ludwigsfeldej. Leipcige darbi
ninkų streikas, turėjo tokį pasi
sekimą, kad paralyžuota veik vi
sa miesto pramonė, ir raudon
armiečių durtuvai nepajėgia at
statyti darbo proceso. Apie 40,- 
000 demonstruojančių žmonių 
puolė šio miesto kalėjimą, poli
cijos būstinę ir radijo stotį.
Trys vokiečiai sušaudyti

Laikraštis Der Abend prane
ša apie 3 vokiečių sušaudymą 
Leipcige. Iš jų vienas buvo 17 
metų jaunuolis. Magdeburge su
šaudyti du darbininkai. Dresde- 
ne vis dar tebestreikuoja darbi
ninkai ir gatvės apstatytos tan
kais ir kulkosvaidžiais.

Komunistų vyriausybė paža
dėjo sumažinti darbo normas, 
pagerinti maisto padėtį, bet tie 
pažadai nepajėgia darbininkų 
gražinti į darbą ir užmiršti, ką 
jie yra iškentėję per 8 metus 
komunistų viešpatavimo.
Lenkai vokiečių nemalšina

Rytinės Vokietijos ir Lenki
jos pasienio mieste Goerlitze 
taip pat kilo riaušės ir joms mal
šinti buvo pasiųstas lenkų tan
kų dalinys.

Daliniui įvažiavus į Goerlitzą, 
jos vadas, lenkų karininkas, iš
lipo iš tanko, atidavė karinę pa
garbą susirinkusiai vokiečių mi
niai ir nuvažiavo atgal. Po to 
buvo pasiųstas sovietų kariuo
menės dalinys.
Tebekaltina vakariečius

Sovietų okupacinės armijos 
viršininkai ir policija tebekar
toja senas pasakas, kad milijo
nus vokiečių darbininkų sukėlė 
Amerikos ir kiti vakariečių 
agentai.

Esą vienas pagautas sabotaž- 
ninkas prisipažinęs, kad jis pri
klausė 90 sabotažninkų būriui, 
kuriam vadovavęs amerikietis 
generolas vardu Sievert. Jis lie
pęs vykti į Rytinę zoną padegi
nėti namus, kiršinti darbinin
kus ir šaudyti liaudies policinin
kus. Sabotažninkams buvę pa
žadėta už šį rizikingą darbo po... 
12 dolerių.

Mau-Mau atnaujino 
teroro veiksmus

Nužudė 7 žmonės, sudegino 
80 vietinių žmonių bakūžių

NAIROBI, Kenija. — Kurį 
laiką policijos paraližuoti Mau- 
Mau teroristai vėl atsigavo ir 
tęsia toliau žudymus ir naikini
mus.

Fort Hali srity jie nusiaubė 
vietinių gyventojų kaimelius, 7 
žmonės paskerdė, didoką būrį 
paėmė įkaitais ir sudegino jų 
80 trobelių.

Teroristai trijose vietose už

puolė vietinės policijos būstines. 
Pasiruošiant puolimui, jie su
griovė tiltą ir užblokavo kelius, 
kad jų negalėtų greitu laiku pa
siekti policija.

Amerika atleido DP 
gydytojus iš Guamo 

salos ligonines
NAUJAS GUBERNATORIUS 
PARĖMĖ SAVO PILIEČIUS

GUAMAS, Pacifikas. — Esant 
salos gubernatorium demokratui 
Carlton Skinner, į Memorial li
goninę saloj buvo pakviesti Eu
ropos antikomunistiniai pabėgė
liai gydytojai, kurių vienas, pa
tyręs latvių gydytojas, Dr. Au
gust Dargevič b. ligoninės di
rektorium Rygoj, buvo paskir
tas vedėju.

Po to prasidėjo ginčai su ame
rikiečių administratoriais ir gy
dytojais, protestuojančiais dėl 
vadovaujančių vietų užleidimo 
nepiliečiams. Dabar, paskyrus 
gubernatorium respublikoną 
Ford Elvidge, Dargevič atleido. 
Su juo buvo atleistas ir kitas 
latvis Dr. Eduard Faks ir veng
ras Dr. Vragh. Vėliau du pasta
rieji buvo vėl priimti, o Dr. Dar
gevič atidarė saloj savo privatų 
kabinetą.

Truck saloj, Karolinos salyne, 
Amerikos ligoninėj dirba Dr. A. 
Hagentornas, žinomo buv. Kau
no chirurgo ir profesoriaus sū
nus.

Havajų krovėjai 
graso streikais

TEISMAS NUTEISĖ VADUS 
Už KOMUNISTINĘ VEIKLĄ

HONOLULU, Havajai. -26,- 
000 uosto krovėjų ir plantacijų 
darbininkų pagrasė visuotiniu 
streiku, išgirdę teismo sprendi
mą. apie komunistų vadų prieš
valstybinę veiklą. v

Už kurstymą nuversti Ameri
kos valdžią ir įvesti komunisti
nę tvarką buvo nuteisti 7 ko
munistų vadai, tarp jų Jack 
Hall, uosto krovėjų unijos va
das. Daug kur darbininkai jau 
nutraukė darbą, parodydami, 
kokią didelę įtaką komunistai 
turi Havajuose.

Su Jack Hall buvo nuteistas 
komunistų partijos pirmininkas 
Fujimoto, jo žmona Eilee ir 
dar kiti trys komunistų parti
jos vadovaujantys asmenys. 
Jie už $7,500 ustatą paleisti iš 
kalėjimo, ir kreipsis į aukštesnį 
teismą persvarstyti bylą.

Liūtas suėdė mergaitę
TAMPICO, Meksika. — Vie

noj rančoj, 20 mylių nuo Tam- 
piko miesto, pasirodė iš kalnų 
atsėlinęs liūtas, kai ūkininko 5 
metų mergaitė žaidė su asiliu
ku. Liūtas nepuolė asilą, bet 
mergaitę. Ją pagrobęs dingo 
kalnuose. IPo ilgo ieškojimo bu
vo rasti mergaitės drabužiai.

UNITED PRESS-N/IJJIENU liadioun.
Pabėgę iš Korėjos stovyklos karo belaisviai su savim beveik nieko nepasiėmė. Prezidentas 

Rhee kuris Įsakė prieš komunistus nusistačiusius belaisvius paleisti, tuo pačiu metu kreipėsi 
i gyventojus, kad tie pabėgusiems belaisviams teiktų visokeriopą pagalbą.

ROSENBERGŲ ADVOKATAS IŠVADINO
PREZ. EISENHOWERI ŽMOGŽUDŽIU!

Amerika esanti paminta karinių diktatorių, 
apsirengusių civiliais drabužiais

NEW YORKAS. — Emanueliui Bloch’ui, atominių šnipų Ro
senbergų advokatui Amerika esanti paminti po karinės diktatū
ros padu, bet “šioj karinėj diktatūroj” jam nieko neatsitiko, kai 
jis išvadino JAV prezidentą, Eisenhoweri, vyr. prokurorą Brow
nell ir FBI direktorių Hoover žmogžudžiais.

Pasirinkę pačią didžiausią lai-1 
dojimc koplyčią, komunistai da
rė viską, kad iš šnipų lavonų iš
spaustų kuo daugiau komunisti
nės propagandos ir supurvintų 
JAV.
Susirinko 10,000 minia

Į pačią koplyčią tilpo tik 500 
žmonių; kiti apie 10,000 buvo 
priversti stovėti lauke. Rosen- 
bergų gynėjų komitetas reika
lavo iš policijos leidimo Įruošti 
garsiakalbius, bet šio leidimo ne
gavo. Apie 200 policininkų da
bojo, kad sovietų šnipų draugai 
nesukeltų riaušių.

Mr. Bloch, kalbėjęs po rabi
no Kronbacho, pakeltu balsu pa
sakė: “Amerika ir visas pasau
lis turėtų žinoti, kad šiandien 
Amerika gyvena po padu kari
nės diktatūros, tik civiliai apsi
rengusios. Tie žmonės neturi 
širdies. Jos vietoj — akmenį. Jų 
širdys ir jų akys yra kietos. Jų 
sielos yra žudikų ir šis aktas 
buvo šalta žmogžudystė”.
Uždėjęs “žudiko” Parašus

Pabrėžęs, kad aukščiausiojo 
teismo teisėjai prašę Eisenho- 
werį nedaryti šio “barbariško 
darbo”, Bloch pasakė, kad jis 
Rosenbergų žudikus užrašąs ant 
JAV prez. Eisenhowerio, vyr. 
prokuroro Brownell ir FBI di
rektoriaus Hoowerio durų. Jie 
vadovavę tiems, kurie atlikę šį 
nusikaltimą “Ne Amerikos tei
sė, bet Amerikos nacizmas nu
žudė Rosenbergus”.

GENEROLAS NAGUIB —
EGIPTO PREZIDENTAS

KAIRAS, Egiptas. — Egiptui 
nubalsavus priimti respublikos 
santvarkų ir pašalinti monarchi
ją, pirmuoju prezidentu numato
mas pirmuoju šalies prezidentų.

— Valstybės -departamentas 
įsakė išimti iš JAV bibliotekų 
(Amerikos namų) 40 amerikie
čių autorių, daugiausia komu
nistų, veikalus.

| Vėliausios Žinios J
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— R. Vokietijos premjeras 
Grotewohl kaltina Ameriką, kad 
ji parašiutais išmetė savo agen
tus po sovietų zoną. — Komu
nistų vadų narnai saugomi su
stiprintų policijos būrių. — Po
licija nušovė 15 metų jaunuolį, 
plaukiantį per upę į vakarų pu
sę. Rasti dokumentai parodė, 
kad jis buvo komunistų jaunimo 
draugijos narys.
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— Jugoslavijos užsienio rei
kalų ministeris Popovic netru
kus atvyks į Vieną svarstyti 
draugiškumo sutarties sudary
mą su Austrijos vyriausybe.

— JAV rusų laisvės komite
tas įteikė sen. Fergusonui me
morandumą, kuriame patariama 
nesitarti Eisenhoweriui su Ma- 
lenkovu pasaulinės taikos klau
simais, nes' tuo pasinaudotų tik 
Malenkovas savo silpnam vardui 
išgarsinti Sovietų Sąjungoj......

— Maniloj, Filipinuose, pra
sidėjo JAV diplomatinių atsto
vų Tolimuosiuose Rytuose kon
ferencija. Iš Washington© atvy
ko 9 Valstybės departamento 
ekspertai išklausyti atstovų pa
žiūrų apie Amerikos sunkumus, 
siekiant sudaryti antikomunis
tinį frontą Azijoj.

— Pereitą sekmadienį New 
Yorko erdvėj buvo 92 laipsniai 
karščio. Staatsburgo, N. Y., gy
ventojas George Rove, 57 me
tų, pareiškė, kad jis tokio karš
čio ilgiau nepakęsis. Kiek vėliau 
šeimos nariai išgirdo daržinėj 
šūvį. Ten jie rado Rove nusižu- 
džius.

— Italu komunistu vadas 
Togliatti paskelbė aršų straips- 
!nį prieš savo sąjungininkų kai- 
riasparnių socialistų vadą Nen- 
ni, išgirdęs gandų, kad pastara
sis tam tikromis sąlygomis su
tiktų įeiti į de Gasperį koalici
nę vyriausybę.

Trijų didžiųjų 
konferencija - 

liepos 8 d.
BALTŲJŲ Rūmų 
PRANEŠIMAS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš Baltųjų rūmų pranešama, kad 
Bermudos konferencija, kuri bu
vo numatyta šio mėnesio antro
joje j pusėj, prasidės liepos 8 
dieną.

Konferenciją sutrukdė Pran
cūzijos vyriausybės krizė, kuri 
dar tęsiasi, bet manoma, kad 
iki to laiko bus sudaryta nauja 
vyriausybė.

Dabar vyriausybė bando su
daryti buvęs premieras Pinay.

Prezidentas Eisenhoweris iš
skris į Bermuda liepos 7 d. Ten 
jį lauks ministeris pirmininkas 
Churchillis, žadąs išplaukti kau
tynių laivu Vanguard jau bir
želio 30.

Paryžiuj padidėjo optimizmas 
dėl galimo Pinay pasisekimo su
daryti vyriausybę. Jam tektų at
stovauti Prancūzijai ir šioj 3 
didžiųjų konferencijoj.

JAV radiofonas 
graso streikuot 
dėl McCarthy

500 bendradarbių užtaria 
RIAS direktorių Berlyne

BERLYNAS. — Amerikos ra
dijo Vakarų Berlyne vadovau
jantys asmenys pagrasė mesti 
darbą, jei sen. McCarthy iškvie
stų radiofono direktorių aiškin
tis dėl jo politinės praeities, 
ties.

Direktorius Gordon Atkinson 
Ewing numatytas iškviesti į 
Washingtona, kad jis atsakytų 
į įvairius Senato tyrinėjimo ko
miteto narių klausimus. Šioj 
Amerikos radijo stoty (RIAS) 
Berlyne dirba apie 500 tarnau
tojų. Jie žada streikuoti ir tuo 
apginti savo direktorių nuo ga
limų nemalonumų.

Stotį išlaiko Valstybės depar
tamentas.

— JAV ambasada Maskvoj 
gavo žinių, kad sovietų vyriau
sybė yra nutarusi išleisti iš Ru
sijos ir daugiau rusių, ištekėju
sių už Amerikos piliečių. Anks
čiau buvo pranešta, kad vienas 
korespondentas ir kitas ambasa
dos tarnautoj as gali išvykti su 
savo žmonomis rusėmis ir vai
kais.

KINŲ BELAISVIAI ANTIKOMUNISTAI 
P. KORĖJOJ REIKALAUJA LAISVĖS

Anglija pasiuntė griežtą protestą dėl šiaurės 
korėjiečių paleidimo iš belaisvių stovyklų

SEOUL, Korėja. — Iš naujo prez. Rhee pareiškimo matyti, 
kad liaubų derybos, jei jos bus pasirašytos, neapims Pietinės Ko
rėjos ir sukurs labai keblią padėtį visai Amerikos Tolimųjų Rytų 
politikai.

Rhee atmetė JT vyr. armijos 
vado gen. Clark kaltinimus, kad 
Pietų Korėja nebesilaiko pasiža
dėto bendradarbiavimo. Bendras 
darbas ir bendra kova buvusi 
pagrįsta bendrų reikalų suprati
mu ir įvertinimu. Bet nuo užsi
brėžtu tikslu atsisakė ne Pietų 
Korėja, bet JT vadovybė, aiški
na Rhee. Dėl to ji morališkai 
jaučiasi nebeįpareigota klausyti 
JT komandos.

P. Korėjos kariuomenė fron
te vis dar atkakliai mušasi su 
komunistais po JT vyriausia va
dovybe. Rhee pažadėjęs genero
lui Clarkui iš anksto pranešti, 
kada jis nutars atitraukti savo 
kariuomenę iš JT komandos.
Ir kinai nori laisvės

Kinu antikomunistiniai belais
viai, išgirdę apie šiaurinių korė
jiečių paleidimą iš stovyklų, pra 
dėjo maištauti ir reikalauti lais
vės. Iš šimto išsilaužusių, pusę 
tuojau pagavo JAV marinai, o 
kitą pusę pietiniai korėjiečiai, 
kurie turi įsakymą padėti tik 
šiauriniams korėjiečiams.
Churchillis protestuoja

Anglų parlamentą visą pirma
dienį ėjo debatai dėl Pietinės 
Korėjos planų torpeduoti JT pa
liaubų susitarimus. Parlamentę 
nariams spaudžiant, ministeris 
pirmininkas Churchillis pripaži
no, kad jo vyriausybė negiria 
prez. Rhee separatinės politikos. 
Priešingai, vyriausybė pasiun
tusi griežtą protestą, bet savo 
politiką Korėjos atžvilgiu galin
ti vesti tik Jungtinių Tautų rė
muose. Užtat anglai ir reikalau
ją, kad P. Korėja paklustų JT 
vadovybės nutarimams.
Clark gali pasirašyti be 
P. Korėjos, beT...

JT vyr. armijos vadas gen. 
Clark paskelbė, kad- jam yra su
teikta teisė pasirašyti paliaubas 
ir be Pietų Korėjos sutikimo. 
Apie tai jis painformavęs prez. 
Rhee per pasikalbėjimą pirma
dieni.i

Bet vis dar neaišku, ar Wash- 
ingtono vyriausybė duos ženklą 
Clarkui pasirašyti sutartį, jei 
komunistai ir sutiktų. Daug sun
kiau pasidarė susitarti su Pie
tine Korėja, negu su priešo ar
mijomis.
Išvyko specialus pasiuntinis

Pirmadienį į Korėją išskri
do Walter Roberston, Valstybės 
sekretoriaus padėjėjas, vežinas 
Eisenhowerio ir Dulles laiškus 
prezidentui Rhee.

Robertsonas pakartosiąs JAV 
vyriausybės nuomonę, kad už 
belaisvių paleidimą ir paliaubų 
kenkimą yra atsakinga P. Korė
jos vyriausybė, bet tuos kalti
nimus ji jau yra pakankamai 
girdėjusi. Jie buvo perduoti ir 
P. Korėjos vicepremierui Paik, 
kuris ką tik grįžo iš Washing- 
tono.
Chiangas remia prez. Rhee

Iš Taipeh pranešama, kad 
Tautinės Kinijos vyriausybė 

Formozoj pilnai pritaria prez. 
Rhee spyrimuisi sutikti su JT 
paliaubų sąlygomis. Paleidimas 
antikomunistinių belaisvių (šiau 
rinių korėjiečių) Chiang-Kaishe- 
ko vyriausybei atrodąs išmin
tingu prez. Rhee žygiu, nenorint 
atiduoti antikomunistų belais
vių nepatikimai neutraliųjų ko
misijai ir komunistų agentų te
rorizavimui.
P. korėjiečiai atėmė aukštumą

» Pietinės oKrejos kareiviai sek
madienio ir pirmadienio prieš- 
puoliuose atsiėmė svarbią -aukš
tuma viduriniame fronte ir at
gavo apie pusę prarastos terito
rijos.

Ore JT lėktuvai numušė 6 ko
munistų naikintojus ir 4 suža
lojo. Į Seoulo erdvę buvo įskridę 
komunistų lėktuvai, bet bombų 
nenumetė.

JAV žada ginklų 
arabų valstybėms

BENDRA VIDURINIŲ RYTŲ 
SĄJUNGA NEPRIBRENDUSI

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas įsitiki
no, kad Vidurinių Rytų karinė 
sąjunga šiuo tarpu neįmanoma 
ir kad teks ginkluoti arabų val
stybes atskirai.

Į planuojamą karinę sąjungą 
įeitų ir 3 Vakarų didžiosios val
stybės bei Izraelis. Bet Egipto 
santykiai su anglais ir arabų 
su Izraeliu yra tokie blogi, kad 
sudaryti iš šių valstybių vienin
gą karinę sąjungą Vid. Rytuose 
būtų šiuo metu tuščias darbas.
Ginklai prieš komunistus

Arabų valstybės yra silpnai 
apsiginklavusios ir komunistų 
užpuolimo atveju neturėtų kuo 
kariauti. JAV numatė aprūpinti- 
arabų valstybes ginklais pagal 
paskirus susitarimus, pareika
laujant, kad ginklai būtų panau
doti tik karo atveju su komu
nistais ir jokiu būdu arabų — 
Izraelio konflikte.

Arabų valstybės be to turi įsi
leisti Amerikos karines misijas, 
kurios apmokytų vietines armi
jas, kaip naudotis moderniškais 
ginklais.

Trumanas nenorįs 
trugdyti Ikei

WASHINGTONAS, D. C. — 
Harry Truman, buvęs JAV pre
zidentas, pirmą kartą po 30 me
tų pasirodė sostinėj kaip pa
prastas pilietis.

Jis atvyko su žmona trauki
niu, o Washingtone pasirodė be
vairuojąs savo automobilį. Pa
klaustas, ar jis nemano aplan
kyti Eisenhomerį, Trumanas at
sakė, kad ne. “Jis yra per daug 
užimtas, kad galėtų priimti 
kiekvieną Tomą, Dicką ir Harry 
atvykusį į sostinę”, pareiškė 
Trumanas, primindamas, kad 
jis dabar yra vienas iš papras
tųjų Harry.



Bridgeport, Conn.
MIRĖ ADOMAS VIZNIS

Birželio 15 d., parėjęs iš dar
bo, Adomas Viznis besitriusda- 
mas namuose staiga nuo širdies 
priepuolio susmuko ir vežamas 
ligoninėn mirė.

Adomas Viznis gim 1879 m. 
gruodžio 24 d. Lietuvoje maža
žemio ūkininko šeimoj. Šeimos 
būta gausios, todėl buvo sunku 
visiems iš žemės ūkio verstis. 
Adomas Viznis, sulaukęs 20 me
tų, atvyko į Ameriką. Kaip ir 
kitiems anų metų išeiviams pra
džioje teko verstis įvairiais sun
kiais darbais ir anglis kasti, 
Adomas Viznis taip pat viso
kiais darbais vertėsi, ir anglis 
kasė. Sunkiai dirbo, o vakarais 
lankė Įvairius kursus: mokėsi, 
gyvenimą stebėjo ir stengėsi 
pažinti visuomenę. Ką gero ar 
blogo pastebėjęs, jis mėgino 
rašyti lietuvių laikraščiams. 
Pirmas savo rašytas žinutes jis 
pasiuntė bespalvei “Saulei”. Vė
liau, • arčiau pažinęs gyvenimą 
ir pats pradėjęs dalyvauti lietu
vių visuomenės organizuotame 
gyvenime, Adomas Viznis jau 
siuntė savo raštelius SLA “Tė
vynės” laikraščiui, “Keleiviui” 
ir “Naujienoms”. Jis pasidarė 
tų laikraščių uolus korespon
dentas ir kartais straipsnelių ra
šytojas. Jis nieko tuščiomis ne
rašė, o vis ką nors Įdomesnio 
ir pastebesnio iŠ lietuvių visuo
menės gyvenimo. Kadangi jis 
buvo atsidėjęs SLA veikėjas, 
tai daug rašė “Tėvynei”, ii' ra
šė ne vien tik žinutes, bet ir 
straipsnelius įvairiais: SLA rū
pimais klausimais. “Tėvynėje” 
jis bendradarbiavo iki pat mir
ties. Dar prieš pora savaičių 
“Tėvynėje” tilpo jo rašyti da
lykėliai, nes SLA gyvenimą jis 
nebuvo paleidęs iš savo akių. Jo 
giliu įsitikinimu, SLA yra lietu
vybės tvirtovė ir visuomeninio 
gyvenimo praktiška mokykla. 
Adomas Viznis buvo hesvyruo-

įjantis lietuvis patriotas ir retai 
nuoširdus JAVį sąmoningas pi
lietis.

Adomas Viznis, uoliai sekda
mas lietuvių spaudą ir skaity
damas kitų raštus, dar jaunose 
savo dienose tvirtai apsisprendė 
socialistu. Iki pat mirties jis 
savo įsitikinimais nėra suabejo
jęs ir nebuvo visokių politinių 
mados skersvėjų supūstas. Jis 
ilgus metus uoliai dalyvavo lie
tuvių socialistiniame gyvenime, 
tai naujai kuopas organizuoda
mas, tai beirstančias atgaivin
damas. Ir visa laiką korespon- 
dentavo, o kartais ir straipsnius 
rašė lietuvių socialistų spaudai. 
Tik kai senatvė užgulė ir kai jo 
jautri širdis pradėjo netiksliai 
dirbti, jis, gydytojų patariairias, 
tolydžio pradėjo išsijungti iš. po
litinio ir visuomeninio gyveni
mo, tik iš tolo jį stebėdamas, 
dar kartais kai ką spaudai pa
rašydavo.

Adomas Viznis visuomenės 
darbe buvo pereigingas. Kas 
jam būdavo pavesta, jis nedels
damas atlikdavo. Visur kai rei
kėdavo kuriam nors darbui lėšų, 
jis neatsissakydaivo jų duoti. 
Štai dar ir dabar, jis niekeno 
neragindamas kasmet ALTui sa
vo duoklę atiduodavo. Kai ne- 
susirasdavo kam čia vietoje tam 
reikalui pinigus įteikti, jis j Uos 
siuntė centrui.

— Mano auka Lietuvos laisvi
nimo reikalams nėra didelė, ji 
kartais siekdavo tik 25 dolerių, 
bet jei visi, tokie kaip’ aš, po 
tiek duotų, tai per metus susi
darytų šimtai tūkstančių do
lerių, — kartą rašančiam yra iš
sireiškęs Adomas Viznis.

Jis rėmė ne tik savas orga
nizacijas, bet nebuvo pamiršęs 
ir tremty gyvenusių savo tau
tiečių. Ir čia savu noru, iš ša
lies neraginamas, jis visai ne
pažįstamiems siuntinėjo siunti
nėlius, ar kitaip jiems padėdavo. 
,Ne visi jo remiami vėliau pri
deramai atsidėkojo, o kai kas, 
jau ant savų kojų atsistojęs, dar

Į plačiąją lietuvių 
visuomene

į z •

Petys-gi į petį, na, vyrai, kas gali, 
Sustoję į darbą už mylimą šalį, 
Prikelkime Lietuvą mūsų!

Maironis.

Lietuvos kariuomenės kūrėjų- 
savanorių organizacija, kuri ap
jungia pirmuosius kovotojus 
dėl Nepriklausomos Lietuvos 
atstatymo, jaučia savo pareigą 
kreiptis į seses ir brolius lietu
vius ir prašyti savo darbu remti 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
veiklą. Pirmon eilėn aktyvi .pa
rama bus ta, jei visi lietuviai 
praktiškai taps Lietuvių Ben
druomenes nariais. Kiekvienas 
turėtų tuojau kreiptis į savo 
Apylinkės Valdybą, prašant 
Įtraukti į kartoteką. Nuo narių 
skaičiaus priklausys organiza
cijos pasisekimas. Lietuvių Ben
druomenė yra mūsų Lietuva 
išeivijoje. Per ją mes daug pa
dėsime bolševikų okupaciją ken
čiančiai Lietuvai, sumažinsime 
jos kančias ir pagreitinsime jos 
išlaisvinimą. Tik vieningai su
sirikiavę mes sudarysime.rimtą 
jėgą’, kuri bus svari ir reikš
minga tarptautinėj arenoj ir 
lemtingoj dėl Nepriklausomos 
Lietuvos atkūrimo kovoj.

Kiekvienas, kuriame plaka 
lietuviška širdis, privalo atlikti 
savo lietuvišką pareigą. Ne vie
nas lietuvis ar lietuvė negali 
būti pasyviais šio gražaus ir 
kilnaus sumanymo —- Lietuvių 
Bendruomenės organiz avim o

Pavyzdys kitiems
Balfo aps. valdybos nariui at

silankius pas p. Metrikį (mais
to produktų krautuvės savinin
ką — 1804 W. 47th St.) pra
šant jį pagelbėti surinkti iš nuo
širdžių lietuvių aukas ir prisidė
ti prie Chicago j e vykstančio Bal
fo piniginio vajaus, p. Metrikis 
maloniai sutiko, sakydamas: 
“Baliui reikia padėti. Duokite 
aukų lapus ir aukų gavimo kvi
tus. Aš mielai priimsiu aukas ir 
pažymėsiu aukų lapuose ar iš
rašysiu kvitus. Kad būtų tur
tingesni aukų lapai, prašau 5 
dolerius, ir pažymėkite aukų la
pe. Tebūna pradžia gera, tai ir 
pabaiga pasiseks”.

Chicagos Balfo apskrities val
dyba nuoširdžiai dėkoja pp. Me- 
trikiams už auką ir pagalbą.

Mielieji lietuviai, gyvenantie-

ji Town of Lake (šv. Kryžiaus 
p.) apylinkėje ir atsilankę apsi
pirkti pas p. Metrikį, nepamirš
kite vargstančių lietuvių Euro
poje, palikite nors mažą auką 
tiems, kurie šaukiasi mūsų pa
galbos.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

VICTOR BALANDA

Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS

LIETUVIŠKOJE AUTOMOBILIŲ 
PREKYBOJE

Turi dideli Įvairių mašinų pasirinkimą:
BUICK • CHEVROLET 
CHRYSLER • DODGE 
FORD ® OLDSMOBILE 
PLYMOUTH • PONTIAC

Sąžininga pagalba vigais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

•i

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti Iki $10,808.00

Ii

-

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer AVe.# į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.
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mėgino Viznių šeimos gerą šir
dį išnaudoti. Dėl šito Adomas 
Viznis nesijaudino ir • nerūgo. 
Būdamas geru tolerantu ir pa
žinęs žmones, žinojo, kad tarp 
jų visokių esama. Iš šipuliuko 
jis nebuvo pratęs vežimo skal
dyti. .

Adomas Viznis įdomavosi mo
terų visuomenės gyvenimu. Kai 
“Naujienose” ėjo Noros Grigie
nės redaguojamas Moterų Sky
rius, tai Adomas Viznis, Mary
tės vardu, nemažai parašė Įvai
rių dalykėlių, dėLkurių dąugelio 
skaitytojų buvo spėliota kas to
ji Marytė, '

— Kai apie kitus rašau, tai aš 
pasirašau pilna pavarde, o kai 
šiaip rašau, tai pasirašau kaip 
papuola, net dabar neprisimenu 
kaip pasirašinėdavau. žinai pa
vydas, geriau būti mažesniu, — 
Vletią kartą panašiai pasisakė 
Adomas Viznis.

Savo šeimoj Adomai1 Viznis 
gražiai gyVeno. Jis savo žmo
ną kitaip nevadindavo, kaip ma
no antroji geroji pusė. Tai reta 
šeima, kurioj taip sklandžiai, su
tartinai buvo gyvetiama. Jo žmo
na Barbora buvo gera jam vi
same padėjėja. Vizniai gauda
vo daug įvairios spaudos, kurią 
ne Visuomet turėjo laiko per
žiūrėti, perskaityti. Čia žmona 
gražiai savo Vyrui patarnauda
vo. Ji atsidėjusi sekė spaudą ir, 
kas reikia, savo vyrui atpasa
kodavo ar jo dėmesį atkreipda-,. 
vo. Tokie buvo darnūs šeimoj 
santykiai.

Savo darbovietėje Adomas 
Viznis taip pat buvo draugų ger
biamas ir įmonės vadovybės ne
pamirštas. Mat, Adomas Viznis 
darbe ir lankydamas vakarines 
mokyklas įsigijo praktiko me
chaniko specialybę. Jis dirbo 
prie tikslių sudėtingų instru
mentų, kur buvo rėikalinga 
kruopštumo, sumanumo ir dar
bo gero žinojimo. Adomas Viz
nis tokiu buvo ir savo darba v 
mėgo.

Pereitais metais mirė Ameri
koje gyvenusi Adomo Viznio se
suo, taip pat buvusi visuomeni
ninke. Jo brolis Detroite verčiasi 
prekyba.

Adomo Viznio asmeny , lietu
vių visuomenė neteko gero dar
bininko, spauda uolaus bendra
darbio, o SLA sumanaus veikė
jo ir “Tėvynė” pastabaus savo 
bendradarbio, žmona Barbora 
neteko savo nuoširdaus, mylimo 
draugo.

Jai ir jo giminėms mūsų gili 
užuojauta.

—J. Vilkaitis

stebėtojais. Turime visi kaip 
vienas, visomis mūsų išgalėmis, 
stoti į bendrą lietuvišką darbą. 
Ne vienas negali atsisakyti to 
darbo, kuris būtinai reikalingas 
mūsų tautos išlaikymui.

Mūsų partizanai, krauju ir 
gyvybėmis mokėdami už Tėvy
nės laisvę, sako:

Gana tų j ūdų išdavikų,
Gana tų ašarų gailių,
Prikelsim iš kapų Tėvynę,
Jai negailėsime aukų ...

Taip, pavergtai Tėvynei aukų 
gailėtis kas begalėtų? L. K. kū
rėjų - Savanorių organizacijos 
Chicago valdyba;

Pirmininkas Jurgis Bobelis 
Vicepirm. Vincas Bekus 
Kasininkas Matas Klikna 
Sekretorius Adolfas Juodka 
Nary Jonas Melys.

IP. S. Visų laikraščių ir žur
nalų p.p. Redaktoriai prašomi 
šį kreipimąsį Į visuomenę per
sispausdinti.

Jei turi parduoti ūkį —
i “Naujienas’’ tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
telefonu nakatkęsi

Chicagos Balfo aps. v-ba i

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvi* 
drangas.

GASO PEM1T0 SAVING

>X .... ' £ '' X

z > •: -FOR YOUR MONEY

NOW .. GĖT THE GAŠ HEATER

Jūsų pasirinktas gazinis šildytuvas daro didelį 
skirtumą patogumui, smagumui ir taupme
noms, kuriuos gazinis šildytuvas gali jum 

teikti. Norint užtikrintai protingo pasirinkimo, 
jum reikia informacijos ... patarimo ... faktų.

Tūkstančiai ir tūkstančiai savininkų visoj 
Amerikoje pasakytų jum, jei galėtų, kad 
Dearborn yra puikiausias, saugiausias gazi

nis vietovei šildymas. Jūs negalit su jais 
pasitarti, bet galit, visai lengvai, gauti 

faktus apie Dearborn, nes šis žymusis šildytu
vas gaminamas čia pat Chicagoje. Maloniai 

kviečiame Tamstas pamatyti kaip Dearborn 
yra dirbamas—pamatyti medžiagų kokybę ir 

ekspertų darbą, kurie įdedami į jį nuo pra
džios iki galo. Mes tikime, kad tai įtikrins 

Tamstas, jogei Dearborn teikia Tamstom, 
daugiau saugumo ... daugiau patogumo ... 

.... daugiau šilimos darbingumo ... ir daugiau 
santaupų negu betkuris kitas gazinis 

šildytuvas, kurį pinigai gali pirkti.

Norėdami apžiūrėti 
Dearborn įmonę 
šaukit Jane Lee 
telefonu 
KEystone 9-2201, . 
arba pasiuskit 
paštu čia 
talpinamą kuponą. 
Įmonei parodyti 
vaikščiojimai bus 
daromi du kartu 
kasdien —■ 10 vai. 
ryto ir 2 vai. 
popiet, nuo 
birželio 22 iki 
birželio 30 imtinai. 
Visa kelionė 
ima apie 
valandą laiko.

for your kitchen!

O-inchmall-new 
nten RLCaO-Mndwb n up L K MKaKSSige

Buy a New ROPER for 
as little as oo a week

NO DOWN PAYMENT

The new 30-inch ROPER ''Space- 
Master” Gas Range offers large cooking 
capacity in a small space. You’ll admire 

7 the compactness, the completeness and 
-- the trimness of this newest addition to 

X the Roper line of gas ranges; Stop tn 
and see the "Space-Master” as well as 

* all of the other fine Ropers on display;

Measures only 30 x 25%inches;lyei 
it’s big and roomy i

4 ’ ., •>' ______ ____ ,...

Sinsta-Set’y panel with “insta-Matic”! 
į clock for completely automatic ovenj 
cooking in your kitchen

Big capacity “Therma-Dome” broiler] 
and “Bake-Master” ovenj i i full 
24 x 15!4x 17% inches >

“Spectro-Matic” burner control with 
rainbow-hue handles that tell the 
exact degree of top-burner flame į

f

t

III NQIS FOR3IT8RE & RADIO CO.
' 1570 N. Milwaukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600

I
y

Real Estate 
Loans

Mortgages 
Notary PubDe 

3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
TeL: GRovehill 6-7096 

l __ ____ —-J

Pervežu baldus 
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St. 

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209 

j Netesiliepus, skamb. LA 3-9754 
'fejsatntBKrasBSJSstsssraxaaBfflssHsfflEmKasEWswiraw *

Jos. F. Budrik, Inc.

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. Telef.: 
CAlumet 5-7237.

Krautuvė atidara pirmadie
nio ir ketvirtadienio vakarais.

9

Budriko radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadieni iš stoties 
VVHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais.

S|MIIIW.... .. ■ II I II ---------------------------------- ~ -T-M 1

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašaliu* 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Di.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne- 

| smagumus, skausm u b 
ir nuostolius, paprastas 

L ' šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL- 

“išinys šak
iai nų, sėklų, žiedų, žie-
1 ’ vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:3C vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
» .... kZ
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TRAGIŠKŲ BIRŽELIO DIENŲ
MINĖJIMAS NEW YORKE

Miami, Fla
Aukos Lietuvos laisvinimui

Birželio 13 dieną visų trijų biam minėjimui. Jei nebūtų 
Baltijos tautų buvo suruoštasįvę estų bei latvių chorų, tai 
tragiškų birželio dienų minėji
mas irvig High School patalpo
se, 40 Irving Drive, Manhatta- 
ne. Lietingas oras iš dalies mi
nėjimui buvo nepalankus, bet 
visgi prisirinko per 900 žmonių. 
Minėjimą atidarė Estijos Lais
vės Komiteto pirmininkas (prie 
Free Europe Komm.). Minėji
mas pravestas tvarkingai ir ne
nuobodžiai. Kalbos buvo visų 
trumpos ir gerai paruoštos, o 
svarbiausia, kad kalbų ir tele
gramų skaitymo tarpan buvo 
įterpta meninė dalis, kuri labai 
paįvairino žmonių nuotaiką ir 
nepastebimai sutrumpino 3 va
landų laiką.

Buvo gražus vaizdas pasižiū
rėti, o širdžiai malonus jaus
mas, kai vėliavos buvo įnešamos. 
Skautai ir skautės, išsirikiavę po 
3, įneša ir per visą salę maršuo- 

' ja į sceną, pirma su Amerikos 
skaidria žvaigždėta, o iš pas
kui liūdnos spalvos estų, latvių 
ir lietuvių tautiškomis vėliavo
mis. šis momentas duoda žmo
gaus vaizduotei ir globos ir ben
dros išlaisvinimo kovos simbolį 
ir ateityje brolišką . šių tautų 
kūrybos bendrą darbą. Nors iš
gyvenam “realiosios” politikos 
momentą, kuris mažoms tau
toms nieko gero nežadąs, atro
dytų, kad panašiems sentimen
tams ir nevieta, tačiau paverg
tų tautų išeivijai netekti vilties 
būtų didžiausia jų pačių pražū
tis. Priešas to ir siekia.

jbila, Christopher Žemaitis, An- 
Iton Zalatoris.
j Po $3 — Mr. & Mrs. Buks- 
nes, N. Noreika, Mrs. Julia Sim-

Vasario mėn. 20 d. Miami kus, $2.50 — Zigmas Kaulakis. 
ALT Skyriaus Suruoštame Lie
tuvos Nepriklausomybės minėji
me aukojo:

$20 — Joe Radžiūnas iš Chi- 
cagos.

Po $10 — John Gustainis, A: 
D. & Anne Kaulakis, A. J. Mic
kus, Ona & Vincas Skupeika, 
Petras Steponavičiai, Kun. Ta- 
moliunas, Mr. Tribulas, Mr. & 
Mrs. Carl Vainora.

Po $2 — Isidorius Austynas, 
iVincas Aussukaitis, Paul Bal
čiūnas, Jonas Banys, Jonas Būg
nys, John Bulaw, R. Dominai- 
tis, Walter Jankus, Air. C. Kel
ly, Mr. & Mrs. John Lucas, Kun.1 
Mažrimas, F. Rogers, Jonas A! 
Pranė Vaitkevičiai.

vakarui

Pas visus vyravo optimizmas 
ir bendrai kovai ryžtas, kuris 
išsiliejo iš Pabaltijo kraštų mi
nėjimo Į bendrą visų pavergtų 
tautų protesto demonstraciją 
prieš bolševikus'pavergėjus. Nes 
šiame minėjime dalyvavo: Len
kijos, Rumunijos, Vengrijos, 
Bulgarijos, Albanijos, Čekoslo
vakijos ir Baltgudijos po kelis 
atstovus. Dėl laiko stokos kal
bas pasakė Čekoslovakijos atsto
vas bei Baltgudžių Tarybos pir
mininkas (gaila, kad pavardės 
liko neužrašytos), kuris parodė 
tikrai didelį draugiškumą pabal- 
tiečiams.

Buvo gauta iš daugelio kon- 
gresmanų ir iš New Yorko valst. 
guber. T. E. Dewey telegramos. 
Buvo karštai sutiktas ir palydė
tas po pasakytos kalbos kong. 
Kersten. Bet ypatinga aplodis
mentų audra kilo (tęsėsi 1 mi
nutę laiko) perskaičius prez. Ei- 
senhowerio užuojautos ir sura
minimo telegramą, čia lyg ir 
laukta buvo to pūstelė j imo> į ru
senančią vilties kibirkštėlę, kad 
įžiebtų neužgestamą didesnę 
ugnelę.

Iš visų pasakytų kalbų di
džiausią įspūdį susirinkusiems 
padarė dr. Mykolo Devenio kal
ba. Jis ne viešų mitingų kalbė
tojas ir kalbėjo labai paprastai, 
tik jo kalbos turinys buvo visai 
.kitas: jis bolševikų vergų sto
vyklos gyvas liudininkas ir pa
pasakojo iš asmeniškų pergyve
nimų — areštą, trėmimą į Si
birą ir Vorkutos pačioje šiaurė
je vergų stovyklos gyvenimą ir 
darbus. Po dr. Devenio kalbos 
ne vienas pasakė: “Laimė dak
taro, kad jis JAV pilietis, tai iš
liko gyvas ir turi progą papasa
koti kitiems apie dvidešimto am
žiaus barbarų sukurtą vergiją”.
Minėjimo antroji medalio pusė

Be galo nustebino visus susi
rinkusius, o ypatingai lietuvius, 
kuomet paaiškėjo, kad lietuviai 
nebeturi choro šiam taip svar-

bu- 
ne- 

būtų nuostabu, bet kai neturė
jo lietuviai, kada čja pat Brook- 
lyne yra trys chorai ir nė vie
nas nedalyvavo, tai tikrai vi
siems buvo nuostabu.

Estų 50 vyrų choras, apsiren
gę juodais smokingais, tikrai la
bai gražiai reprezentavo estams. 
Latvių mišrus choras, tautiškuo
se drabužiuose, papildė pirmąjį 
ir gražiai atliko tam
skirtą uždavinį. Gi iš lietuvių 
menine dalį atliko tik viena so
listė — Vincė Jonuškaitė. Me
niniu požiūriu solistės vertė ne 
žemesnė už chorą, — priešingai, 
solistės vardas ir pajėgumas vi
siems žinomas ir savo dalį ji at
liko be priekaištų. Bet psicholo
giniu požiūriu, kai buvo skel
biama ir taip visų suprasta, jog 
visų trijų tautybių dalyvaus 
chorai — šis momentas lietu
viams pasirodė skandalinga gė
da. Tas ypatingai buvo pajaus
ta, kai minėjimo pabaigai estų 
ir latvių chorai sugiedojo savo 
tautos himnus, o lietuvių — iš
ėjo viena solistė Vincė Jonuškai
tė. Tai buvo slegiantis momen
tas, žiūrint į vieną, solistę prieš 
pilną sceną estų ir latvių cho
ristų. Bet p. Mrozinskui suskam
binus pirmuosius akordus tau
tos himno, ir vos solistei pradė
jus, — spontaniškai susirinku
siems lietuviams pritariant — 
padėtis išsisprendė .paprasčiau 
ir visais atvejais geriau. Čia 
reikia pažymėti, kad latvių cho
ristai pirmieji pritarė solistei.

Pagarba broliams latviams! O 
visi panašių minėjimų rengėjai 
šios pamokos privalo nepamirš
ti; jei parapijų vadovai ir chor
vedžiai tiek save brangina — 
ateityje jų nederėtų-ir varginti. 
Nesimatė ir ryškiųjų veidų

Birželio įvykiai be išimties 
tragiškai palietė visą tautą. Bet 
minint tuos įvykius, ir ypatin
gai tokiu svarbiu tautai momen
tu, nesimatė net tų dvasiškių, 
kurie patys tuos įvykius pergy
veno. Nesimatė ir iš Brooklyno 
tautiškos susaidės daugelio ryš
kiųjų veidų. O “Vienybės” re
daktoriai nesiteikė savo skaity
tojams net priminti, kad yra 
ruošiamas tokis minėjimas. Bet 
“Vienybės” redaktoriai ir Juo
zas Ginkus nepamiršo tautiškos 
susaidės sąskrydžio Washingtb- 
ne. Ten tautiška, o čia visų pa
vergtų tautų demonstracija 
prieš bolševikišką imperializmą 
— netautiška! Ar kartais Juo
zas nesuplaka savo patriotizmo 
su šalta koše? Biznis — tai biz
nis...

Kur glūdi to viso priežastys, 
progai pasitaikius teks daugiau 
pakalbėti.

Pavogė iš knygyno 
foto aparatą

Birželio 17 d. į M. Zablocko 
knygyną, 3322 So. Halsted St., 
užėjo du negrai tariamai radijo 
aparato pirkti. Vienas derino 
radijo aparatą, kitas, bežiūrė
damas knygas, nors ir stebimas, 
bet nepastebimai pavogė vokie
čių gamybos foto aparatą Leica, 
200 dolerių vertės.

Jiems skubiai išeinant p. Za- 
blockas pastebėjo, kad kaž kas 
yra netvarkoje. Apsižiūrėjęs, 
kad nėra foto aparato, šoko į 
gatvę jų vytis, bet jie su lauku
siu gatvėje, be numerio, auto
mobiliu papspruko. (j).

Po $1 — A. Alena, J. Aleksy
nas, Judge Allen, A. Bacevičie
nė, Kazimieras Banis, Albert 
Bradulis, John Buchinskas, An
na Bukis, Petras Bukis, Mrs.

Vandalai darbuojasi
CTA yra paskyrusi 25 dole

rių premijas tiems, kurių nuro
dymais bus sugauti vandalai, 
kurie gadina jos transporto prie
monių turtą.

Tačiau ir šioji priemonė nie
ko nereiškia. Važiuoju CTA bu- 
su pietrytinėje Chicagoje ir tik
rai stebiuosi tokių nedakepėlių 

’ darbeliais, kurie gal dėl kaitros 
.praradę smegeninėse pusiausvy- 
jrą, suraižę peiliais ar kitais aš
triais daiktais autobuse užpaka
lines sėdynes. Tvirtinama, kad 
čia yra grynai tik pauglių dar
bas. (j).

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas.......——.............  3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

Po $5—A. Andrews, A. Bach, 
J. Baubks, P. Druzilauskai, 
Kun. Gaimus, Mr. & Mrs. M. Ona Brown, E. Cukrus, P. Dau-(lukas, Mr. Vitkauskas, Mrs. Ve- 
Jovarauskas, Mr. & Mrs. Ka- baras, Vladas Daugnora, Helen ronica Wallash, Miss Vera Wal- 
minskas, Anita Karns, Kazys j Galunas, A. Johnson, Mrs. Kai-Į lash, Mr. & Mrs. B. Zelvis, V. 
Karpius, S. Kanapackas, Edward | bok, Zigmas Kaulakis, August Zieck, A. Zieck. 
Lapinskas, Juozaš Miknys, Joe (Keser, Jim Missel, Mrs. Ossip, 
Miškinis, Adam Noreika, Anta
nas Noris,

SI\.M>AKU IIIIEIIAL SAVIM.S
L1L . '

AND LOAN ASSOCIATION
OF CHICAGO

j;į’k 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
====:' PHONE: Virginia 7-1 141

T

Po 50 c. — Mr. Benson, 
Semberg, W. Steps.

Vietos choras pridėjo 
SLA 44 kp. — $25 ir iš

Miss -P

Mrs. Laura Pakrosnis, E. Pet- 
Mr. Norkus, Kun.'raitis, Fred Pike, Ann Pikutis, 

Paskauskas, J. P. Petraitis, Rose Kun. Razutis, Ona Rackus, Joe 
Pupkis, Uršulė Slotkus, J. S. i Ratkus, Anna Ruth, Aldona Sko-, skyriaus iždo paimta $29.40. To-
Starkus, Stulgaitienė, Jonas Ver- field, Joe Swolkinas, A. K. Va-ikiu būdu susidarė $400.

$20, 
ALT Sutaupysite $50.00, $100.00, $200.00

Pirkdami Televiziją iš Budriko 
vasaros metu

s
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BEE JAY STORES

PHILCO 733

MMi
Beautiful "Key Largo” color Philco with 
huge added door storage space for eggs, 
fruits, jars, bottles . . . even full quarts of 
milk I Like 2 refrigerators in one. Greatest 
value by far at this low 1953 price.

$

WWWTO

5 S 1i Uli -■ t*ea i

$229—DAIRY

PHILCO 934

9.4 cu. ft

Handiest storage door 
ever designed. Exclusive 

■ Cheese Keeper keeps 
cheese fresh for weeks, as 
recommended by the U.S. 
Dept, of Agriculture. In 
addition, Butter Keeper. 
Huge shelf space for even - 
full quarts of milk.

BAR
and Exclusive

CHEESE KEEPER

Own a New Philco for as little as
«|AA95 PHILCO 936. Full length Dairy Bar. 

Philco gives almost 9R? cu. ft. capacity. 
Fits in space of old style 5 ft. models. Full
width Freezer and Chiller Drawer ... 
Adjustable Shelves... Porcelain Crispers.

YOURS ON EASY TERMS

Skaitykite “N-nas”
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR

Si
LA l&A & &

/u.
'B.R.PIETKIEWICZ PRES.

qSS’VA

nO° 
9

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

10 DIENU
BANDYMUI
NAMUOSE
.VAVAVAWAWAYAW.

29
Palyginkit su kitom 
garsiom išdirbystėm, kurios 
parduoda po $249.95!
Dar nebuvo tokios žemos kainos!

Garsiųjų išdirbėjo!
MAHOGANY DARBO TV

Nieko daugiau nereikia pirkti — 
VISKAS YRA •

Mokėk tik $1.25 į savaitę
Įskaitant Warranty ant visų dalių 
Įskaitant Picture Tube Warranty 
Įskaitant Federalinius Excise taksus

„Įskaitant Pristatymą į jūsų namus

“Personal” Plastic Portable Radijai
Palyginkite kainas — $29.95 ir___  $ j 7-77
Ideališka mokslą baigimo proga dovana! Turi Long-life baterijas!

Plastikos kabinetas, metalu pagražintas

$24.95 Naujo Greičio FONOGRAFAS
1953 metų modelis —...____________  $18‘77

Groja visus greito sukimosi rekordus. Tvirta, rudos odos dėžė 
nešiotis kelionėje.

Automatiškas nešiojamas FONOGRAFAS
GROJA VISUS REKORDUS

Reguliari kaina $99.50, už $49.50
VERTYBIŲ KARNAVALAS

SUTAUPYSITE ANT REIKMENŲ
NACIONALIAT IŠGARSĖJĘ ŠALDYTUVAI
Visų garsiųjų laidų, kaina žema kaip ...............$149-5°

Famous Brand Freezers ......................
Table Top Gasiniai Pečiai (plytos) .... 
Garsūs Dulkių Valytuvai ....... ...... .........
Gerai Žinomos Skalbiamos Mašinos .... 
Garsiųjų Išdirbysčių Mangliai ...............
Garsūs Maži Radijai .............. ...............
Radijo-Fonografai ..................................
Electric (Mixers ......................................
Automatiški Kavos Virduliai ....... ..... .
Garsiųjų Išdirbysčių Gruzdintuvai .......

$195 
$69.50 

$19 
$99.50 
$99.50 
$12.95 
$29.00 
$24.00

ir 
ir 
ir 
ir 
ir 
ir 
ir 
ir 
ir

aukšč. 
aukšč. 
auksč. 
aukšč. 
aukšč. 
aukšč. 
aukšč. 
aukšč. 
aukšč.

ir aukšč.$12.00
PINIGŲ NEREIKIA ĮMOKĖTI

JOS. F. SUDRIK, INC
3241 So. Halsted Street

Tel.: Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Buddriko Radio Valanda leidžiama iš radio stoties WHFC, 1450 kik 
kas Ketvirtadienio vakarais 6:00 valandą, vak.
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Žlugimui Pasmerktas Despotizmas
Vokietijos darbininkų maištas prieš komunistinę val

džią susprogdino Kremliaus propagandos išpūstą burbu
lą apie darbo žmonių “gerovę ir laimę” sovietų zonoje. Va
karų šalyse gyvenantieji žmonės staiga pamatė, kad “iš
laisvintos” rytinės Vokietijos darbininkai yra pavergti ir 
slegiami bei išnaudojami aršiau, negu kapitalistinių šalių 
darbininkai.

Ir kai tie darbininkai išėjo į gatvę, protestuodami prieš 
savo prispaudėjus, tai komunistų valdžia liepė policijai 
juos mušti ir šaudyti. Bet policija neįstengė suvaldyti mil
žiniškų minių. Daugiau kaip 50,000 darbininkų rytiniame 
Berlyne kumščiomis ir akmenimis išsklaidė “liaudies” po
licininkus ir ėjo, demonstruodami, prie valdžios įstaigų. 
Tada atbildėjo rusų tankai, motorizuota artilerija ir šar
vuoti sunkvežimiai su būriais pėstininkų, apginkluotų ma
šininėmis kanuolėmis bei šautuvais.

Sovietų Rusijos kariuomenė numalšino beginklių dar
bininkų maištą Berlyne, ir, matyt, tokiu pat būdu “atsta
tė tvarką” visoje eilėje kitų rytinės Vokietijos miestų, ku
riuose darbininkų minios taip pat metė darbą ir demons
travo prieš komunistų valdžią, reikalaudami laisvės ir ge
resnių gyvenimo sąlygų.

Patys okupantai savo spaudoje ir radijo pranešimuo
se pripažino, kad streikai, darbininkų demonstracijos ir 
“riaušės” įvyko visuose didesniuose rytinės Vokietijos 
miestuose ir pramonės centruose: Brandenburge, Magde
burge, Leipcige, Jenoje, Rostocke, Hallėje, Rathenowe, 
Fuerstenberge, Hemmingsdorfe ir k. AĮetė darbą daugu
ma geležinkelių darbininkų sovietų zonoje. Sustreikavo 
100,000 uranijaus kasyklų darbininkų Saksonijoje; o Zwic
kau anglių kasyklų sritis buvo visiškai atkirsta nuo susi
siekimo su kitomis sritimis — matyt, tenai padėtis buvo 
rūsčiausia.

Tegu sau Kremliaus melagiai plepa, kad tą milžinišką 
rytinės Vokietijos darbininkų pasipriešinimą komunisti
niams despotams sukurstę “Vakarų agentai”. Kas tokiu 
kvailu melu bepatikės? Visiems, o ypač vakarinių šalių 
darbininkams aišku, kad tai yra darbo žmonių protesto 
prasiveržimas prieš išnaudojimą, skurdą ir politinę prie
spaudą.

Su protestuojančiais darbininkais komunistiniai val
dovai pasielgė lygiai taip, kaip visi despotai elgiasi su ne
klusniais savo valdiniais: jie panaudojo prieš beginkles 
darbininkų minias policiją ir kariuomenę, malšindami juos 
tankais ir kulkosvydžiais! Jie areštuoja ir baudžia mir
tim “maišto organizatorius” ir “streikų kurstytojus”.

Mirties bausmė už darbininkų “kurstymą” streikuoti! 
Štai, kokią “darbininkišką valdžią” Kremliaus tironai 
įsteigė rytinėje Vokietijoje.

Tokiam kruvinam režimui, įkurtam pačiame Europos 
centre, nėra ateities. Anksčiau ar vėliau jisai turės žlugti 
— ir iš to, kas paskutinėmis dienomis atsitiko Vokietijos 
sovietų zonoje, aišku, kad jo dienos yra suskaitytos.

Totalinio Despotizmo Likimas
Rytinės Vokietijos įvykiai teikia Vakarams svarbių 

pamokų. Visų pirma, tas milijonų darbininkų maištas 
prieš komunistų valdžią paro.dė, kad priespaudos,- teroro 
ir propagandos priemonėmis negalima sunaikinti žmo
nėse geresnio gyvenimo ir laisvės troškimo. Kremliaus ti
ronai valdė rytinę Vokietijos zoną daugiau, kad aštuone
rius metus. Jie nužudė tūkstančius komunizmo priešų (sa
ko, kad tik iki 1948 m. jau buvo nužudyta 6,009 socialde
mokratų partijos pareigūnų-“funkcionierių”) ir šimtus 
tūkstančių sugrūdo į kalėjimus ir koncentracijos stovyk
las arba išgabeno į Rusiją. Kiekvienas laisvės pasireiški
mas buvo žiauriai slopinamas ir buvo kalamos žmonėms į 
galvas tik “leninizmo-stalinizmo” idėjos. O betgi jie ne
įstengė darbininkų masių “perdirbti” ant savo kurpalio.

Kita pamoka yra dar svarbesnė. Vakaruose yra nema
ža žmonių, kurie iki šiol tikėjo, kad Rusijos diktatūra ims 
kada nors darytis liberališkesnė: ji pradės teikti žmo
nėms daugiau laisvės ir vis didesnis jų skaičius jausis pa
tenkinti, kol pagaliau įvyks susitaikymas tarp valdžios ir 
žmonių — ir Rusija įstos į demokratijos kelią. Šita viltis 
buvo vyriausia priežastis to, kad Vakaruose (ypač Euro
poje) taip plačiai pasklido palankios Maskvai nuotaikos, 
kai tik naujoji SSRS vyriausybė, po Stalino mirties, pra
dėjo kalbėti apie “taiką” ir padarė keletą mandagių žes- 
tų vakarinių tautų atžvilgiu. Maskva jau darosi žmoniš
kesnė, reikia nedelsiant pasikalbėti su Malenkovu ir, gal 
būt, pavyks su juo susitarti. Šitaip prabilo Britanijos 
Churchillas, o JAV prezidentas Eisenhoweris nors ir at
sisakė tuojau šaukti Keturių Didžiųjų konferenciją, bet 
pareiškė, kad Amerika visada yra pasiryžusi “susitikti 
pusiaukelėje” su Rusija.

Bet štai Maskva buvo pradėjusi “flirtuoti” su rytinės 
zonos vokiečiais. Ji liepė Gottwaldui sustabdyti žemės ūkio 
kolchozaciją, grąžinti liuteronų bažnyčiai sukonfiskuotus 
jos turtus, paleisti suimtus mokyklų mokytojus ir uždrau
sti kom-jaunimo chuliganams kištis į mokyklų reikalus, 
panaikinti padidintas darbo kvotas pramonės įmonėse, 
nupiginti maisto produktų kainas ir leisti žmonėms lais
viau judėti. Maskva išbarė vokiečių komunistų valdžią ir 
partiją už “klaidas”, dėl kurių kentėjo ūkininkai, darbi
ninkai ir kiti sovietų zonos gyventojai.

Tačiau, kai diktatūros varžtai tapo šiek tiek atleisti, 
žmonės ėmė kelti balsą. Pramonės. darbininkai pradėjo 
savo susirinkimuose reikalauti daugiau teisių ir laisvės 
ir pradėjo ginčytis su komunistais, bandžiusiais pateisin
ti bolševikinę sistemą. Neilgai trukus, šis darbininkų 
bruzdėjimas išsiliejo į masinius mitingus ir demonstra
cijas gatvėje.

Tada Maskvos pakalikų valdžią nusigando ir griebėsi 
jėgos, o kai ji pasirodė per silpna “tvarkai” apsaugoti, 
Maskvos satrapai paleido į darbą tankus ir artileriją.

Visas Kremliaus “liberalizmas” išsisklaidė, kaip mig
la. Vokietijos sovietų zonoje ir rytiniame Berlyno sekto
riuje šiandien siaučia aršesnis teroras ir žiauresnė prie
spauda, negu prieš Gottwaldo “reformų” paskelbimą.

Pasirodo, kad totalinis despotizmas negali palaipsniui 
reformuotis. Nes jo nuolaidos žmonėms padrąsina žmo
nes ir paskatina juos reikalauti daugiau. O žmonės, įgiję 
drąsos pakelti savo balsą prieš valdžią, reikalauja visų 
pirma laisvės. Totalinis despotizmas negali duoti žmonėms 
laisvės, nes tai reikštų jam galą. Laisvės reikalaujančius 
žmones jisai šaudo.

Juodei yra naivu tikėtis, kad Kremliaus banditų dikta
tūra kada nors “suliberalės” ar “sudemokratės”. Ji turės 
būti nušluota! Taip pat ir jos satelitai.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

PASTABELES
—£iais metais birželio mėne

sio baisieji Lietuvos įvykiai — 
okupacija ir žmonių medžioklės 
bolševikų įvykdytos Lietuvoj — 
prisimintos žymiai plačiau ir 
įspūdingiau, negu kitais metais. 
Rodos, vargu kuriame nors pa
saulio kampely gyveną lietuviai 
išeiviai būtų pamiršę tuos įvy
kius prisiminti ne vien tik sūvo 
tarpe, bet apie juos pranešti ir 
kitiems.

Latviai, estai, o kai kur gu
dai, ukrainiečiai ir kitos SSSR 
pavergtos tautos, kurios turi sa
vąją išeiviją, ir jos prisijungė 
tuos skausmingus įvykius sau 
ir kitiems priminti.

—New Yorke buvusia bolševi
kų pirmąją žmonių medžioklę 
Pabaltijo valstybėse kartu pami
nėjo lietuviai, latviai ir estai. 
Svečiais dalyvavo gudai, ukrai
niečiai ir kiti. Prezidentas Ei
senhoweris atsiuntė atitinkamą 
telegramą, kurioje pasisako, kad 
Pabaltij o valstybės skaitomos 
tik okupuotomis, jų atstovai lai
komi teisėtais tų valstybių at
stovais. Susirinkusius taip pat 
sveikino New Yorko gubernato
rius, vienas senatorius ir kiti. 
Visi jie pabrėžė, kad tikį ateity 
tas tris valstybes regėti nepri
klausomomis. Dr. Devenis ang
lų kalba pasidalino įspūdžiais, 
kuriuos jam teko pakelti būnant 
SSSR kalėjimuose ir privalomų 
darbų stovyklose. Zaunienė įs
pūdingai padainavo: Kur pra
dingo tas takelis.

—Lietuvos tragiškos birželio 
dienos ir pirmos bolševikų oku
pacijos diena buvo gražiai ir tu
riningai paminėtos per Ameri
kos Balsą į Lietuvą. Tuo reika
lu pranešimai buvo paįvairinti 
faktais, kaip SSSR laužė visas 
padarytas sutartis su Lietuva 
ir kaip ji apgaulingai ir klastin
gai elgėsi besiruošdama^Pabalti- 
jo valstybes okupuoti.

—Amerikos Balsas į Lietuvą 
skaitė Kipro Bielinio paruoštą 
pranešimą apie Lietuvos social
demokratų partijos dėtas seniau 
pastangas atkurti Lietuvos vals
tybę. Gražu, kad Amerikos Bal
sas į Lietuvą daros savo prane
šimais vis bešališkesnis ir tole- 
ran tingesnis.

—Lietuvos tragiškiems birže
lio įvykiams paminėti VLIKas 
išleido vokiečių kalba atsišauki
mą. Jame nupasakojami kokiu 
klastingu ir apgaulingu būdu 
sovietai okupavo Pabaltijo kraš
tus. Tas atsišaukimas išsiuntinė
tas vokiečių* kalba einantiems 
laikraščiams.

—Stuttgarto viena didesnių 
V. Vokietijos radijo stočių bir
želio 12 d. vokiečių kalba perda
vė pranešimą: “Kurių laisvė gy
va tik miškuose”. Pranešimas 
buvo taikytas birežlio tragiškus 
Pabaltijo valstybių įvykius pri
minti.

—Turimomis žiniomis Lietu
vos birželio tragiški įvykiai pri-

RYTPRŪSIAI 
ŠIANDIEN

“Ost-West-Kurier” Nr. 19 — 
1953 rašo, kad Sovietų atlasai 
jų laikinai okupuotą Rytprūsių 
šiaurinę dalį, vadinamąją Kali
ningrado sritį, yra atžymėję jau 
kain integralinę SSSR teritori
jos dalį. Laikraštis pažymi, kad 
dar ir šiandien Rytprūsius ski
ria viena nuo kitos dvi geležinės 
uždangos. Laikraščio žiniomis, 
šiuo metu pajūrio sritis iki pat 
Klaipėdos yra kariuomenės 
kimšte prikimšta, o karinių 
įtvirtinimų žiedas rodo stipriau
sią tos rūšies koncentraciją. 
Prie Aistmarių pastatytos sep
tynios V ginklų stotys ir dau
gybė radaro stočių. Piluva su 
Klaipėda sujungta dvidešimčia 
fortų, kurių patrankos atsuktos 
į pačius šiauriausius Vakarų gy
nybos narius.

Sritis tarp Karaliaučiaus, Įs-

siminti V. Vokietijoj visų ten 
dar užsilikusių lietuvių. Kai ku
rios dar ten veikiančios lietuvių 
tremtinių stovyklos į tragiškų
jų įvykių paminėjimus pasikvie
tė kai ką iš vokiečių visuome
nės ir politikos veikėjų. Tuose 
paminėjimuose dalyvavo ir Vil
ko veikėjai su savo pranešimais.

—Elta paseklbė, kad straips
nis “Į Lietuvos laisvinimo tal
ką” Eltos Informacijose 13 — 
1953 m. tilpęs.per klaidą.

—Mažosios Lietuvos rezisten
cijos centras dabar yra Chica
go j e. Jų valdybos dalis gyvena 
Kanadoje.

Mažosios Lietuvos Centras nu
tarė savo atstovu į Vliką pasiųs
ti žymų Prūsų Lietuvos veikėją, 
buvusį kacetininką Ed. Simonai
ti. £

—Birželio 5—7 Paryžiuj įvy
ko Europos jaunimo konferen
cija. Lietuviu jaunimą joje at
stovavo K. Jasutytė, K. Čegins
kas, A. Venskus, B. Venskuvie- 
nė ir A. Moneys. Svečiais daly
vavo Dr. P. Karvelis, prof. J. 
Baltrušaitis, O Bačkienė ir J. 
Laučka, Amerikos Balso į Lie
tuvą atstovas.

Konferencijoje dalyvavo daug 
žymesnių įvairių kraštų veikė
jų, kurių tarpe Rytų Europos 
Socialistų Sąjungos pirmininkas 
Z. Zaremba.

—Prancūzijoje gyveną lietu
viai Sekminių švenčių proga su
kvietė savo sąskrydį Strasbur- 
ge. Sąskridis sušauktas buvo pa
minėti 700 metų sukaktuves nuo 
Mindaugo vainikavimo Lietuvos 
karaliumi.

Gal ir gerai, kai surandamos 
įvairios progos saviems sueiti. 
Būtų dar gražiau, kad būtų gė
rėtas! ne vien tik buvusiais, iš 
kitų malonės, Lietuvai vainikuo
tais karaliais, bet Lietuvos vals
tybės pradžia. Tiesa, Lietuvos 
istorikai iki šiol tos pradžios ne
gali surasti. Ji dingsta neištir
toje praeity. —P. B.

.... .-r

rules (bolševikiškai pavadintos 
černikovskiu) ir Tilžės (Soviets- 
ko) yra tiesiog hermetiškai at
kirsta nuo likusio pasaulio. Net 
ir pietinę Rytprūsių dalį okupa
vusiems lenkams neleidžiama 
laisvai vykti per spygliuotomis 
vielomis, apsauginiais bokštais 
ir kulkosvaidžių lizdais -sustip
rintą sieną. Laikraštis skelbia, 
kad šiandien šiaurės Rytprū
siuose esą apie 800,000 Sovietų 
kareivių ir civilių, iš jų 100,000 
tik viename Karaliaučiuj. Iš 
450,000 valstiečių ir darbininkų, 
tarp 1946—1948 m. įkurdintų 
Rytprūsiuose iš centrinės Rusi
jos, tik iki 1947 m. rudens apie 
80,000 grįžo slapta atgal. Vo- 
kiečiččų belikę nedaug, jų ko
lonijos dažnai iki 800 žmonių 
dydžio keliaujančios iš vienos 
vietos į kitą. Jos susisiekiančios 
su antibolševikiniais partizanų 
daliniais, veikiančiais Pabaltijo 
valstybių teritorijoje. Lenkų 
okupuotoje srityje daugumą 
nau j ai kurdinamų j ų gyventoj ų 
sudarą naujakuriai iš Vilniaus 
srities ir šiaurinių Kongreso 
Lenkijos sričių.. Geležinkelio li
nija tarp Varšuvos ir Karaliau
čiaus, skirta pervežti lenkų re- 
paracinėms gėrybėms Sov. Są
jungai, nepaisant stiprios ap
saugos, nuolatos puolama parti
zanų. Daugiausia iš jų pasireiš
kia “Husarų divizijos” ir “Miš
ko brolių” atskiri vienetai.

Muenchenė sudarytas “Rytų 
vokiečių Studentų darbo ratelis”, 

? i
kuris pasistatęs sau tikslu “gi
linti Rytų problemų studijas”. 
Studijos bus vykdomos daugiau
sia seminaro pavidalu. Ratelį 
taip pat remia Rytprūsių stu
dentų vokiečių sąjunga “Ordino 
kraštas” ir Pabaltijo vokiečių 
“Fraternitas Dorpatensis”.

“Die Stirnine” Nr. 22/1953 
skelbia, kad Rytų Vokietijos im
portas daugiausia eina per Sieti
no uostą, dėl kurio tarp lenkų 
ir rusų bei vokiečių prasidėju
sios varžybos. “Karaliaučius ir 
Klaipėda šiandien teturi faktiš
kai tiktai karinę reikšmę”, pažy
mi šiame vokiečių pabėgėlių laik
rašty vokiečių ūkio žinovas prbf. 
P. H. Seraphimas, tuo pačiu pa
neigdamas rusų ir lietuvių bol
ševikų visokius tvirtinimus, kad, 
esą, “tik tarybiniais metais pra- 
žydėjusi Klaipėda”. (Elta).

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia krėiptfš.

ELENA DERVOJEDAITIENĖ

PASLAPTINGOJI MOTERIS
2, (Tęsinys)

Kai lėktuvas pakilo padangėsna, jauno
sios moters širdis pradėjo džiaugsmingai 
plakti. j į

— Pagalios! — atsiduso ji.
Ji taip norėjo pamatyti tas vietas, ku

riose augo, kur nerūpestingoj kūdikystėj 
žaidė.

— Ir ką pasakytų man tėvas, jei jis būtų 
gyvas? — galvojo ji toliau, sėdynėj atsi
lošusi ir akis užmerkusi.

Jos vaizduotėj atsistojo jos jauna, graži 
motina, kuri ją taip mylėjo.

Motinos atminimas jai visada sukeldavo 
šiltą krūtinėj jausmą. Ir ji staiga pamatė 
liūdnas motinos akis, smingančias jos šir
din savo žvilgsniu. Jos, tarytum, jos klausė:

— Dukrele, brangi mano mažoji Onyte, 
kokiu keliu tu nuėjai? Ką tu vyksti daryti 
dabar? Juk tu vyksti žudyti savo kraujo 
brolius! Juk tu išdavike daraisi! .

Jaunoji moteris, tarytum, aiškiai išgirdo 
šiuos moliuos žodžius ir atsimerkė, apsi
žvalgė. Bendrakeleiviai ramiai snūduriavo 
lėktuve. Vienodas, monotoniškas motorų 
ūžesys kėlė nuovargi ir mieguistumą.
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— Juk aš nemiegojau ir nesapnavau, o 
taip aiškiai išgirdau motulės žodžius, —• 
pagalvojo jaunoji moteris.

Ji vėl atsilošė sėdynėj ir užsimerkė, bet 
negalėjo jokiu būdu nuvaryti nuo savęs 
įkyrių minčių, kalbančių jos sąžinės balsu.

Jauna mergina vėl atsimerkė ir, kiek pa
kreipusi galvą, pažvelgė į trečioje eilėje 
nuo jos į priekį sėdinčio vyro pakaušį, pu
siau išlindusį pro sėdynės atramą.

— Aš kitaip negaliu, mama. Aš visa pri
klausau Kaziui, — atsiduso ji mintyse, — 
o jis iš gimnazijos laikų jau buvo komu
nistuojantis. Man kelio atgal nėra, niama.

Ir su šiomis mintimis ji atsimerkė vėl, 
pasiėmė šalia savęs užkištą rusišką laik
raštį ir pradėjo skaityti, kad nuvyti tas įky
rias mintis ir kad negalvoti.

Ji tenorėjo gyventi tik džiaugsmu, išvys
ti vėl savo gimtinę. Ji galvojo, kad ji dir
ba dėl jos tautiečių išlaisvinimo iš buržu
azinės vergijos. Ji tenorėjo pamatyti vėl 
savus žmones, išgirsti savo gimtąją kalbą, 
nematyti aplink mongoliškų, paįstrižų akių 
ir nejausti taip aiškiai, nujautimu apčiuo
piamo, sekimo. ' ;

O! Kiek jai pastangų kainavo, kol ji pa
siekė to, kad pateko į šią mokyklą ir kad 
šiuo momentu gali sėdėti lėktuve, nešan- 
čianie ją tėvynėn.

— Atgal tikrai daugiau rojun nebegrįšiu!
JUNE 23, 1953

— galvojo ji toliau. — Kad ir mirti reikės, 
mirsiu geriau savoj žemėj.

Ir ji vėl pajuto neapsakomą ilgėsi tų visų 
lietuviškų veidų, tų visų tėvynės gamtovaiz
džių, kurių jai taip trūko pastaruoju me
tu.
.Tuo tarpu lėktuvo motorai dirbo ir ūž

dami nešė ją ir jos sėbrus Lietuvon.
Retkarčiais, pasižiūrėjusi pro lėktuvo 

langą, ji pastebėdavo tai vieną, tai kitą 
skrendantį su jais kartu lėktuvą. Ir visi jie 
nešė pražūtį, mirtį, siaubą sukeliančias 
bombas ir gyvą krovinį, kuris bus išmestas 
jos tėvynės laukuos.

* * *
Paskui krito bombos. Aidėjo trenksmas. 

Gaisrų pašvaistės darė naktį panašią die
nai. Lėktuvų keleiviai džiaugėsi ir buvo 
patenkinti, kai išmetama bomba pasiek
davo taikinį.

— Pataikė! Pataikė! — šūkavo vienas ki
tas. Desantininkai laukė ramiai būsiančios 
komandos šokli.

Įsakyta pasiruošti šokimui.
Jaunosios moteriškės širdis daužėsi krū

tinėj, Ne iš siaubo! Ne! Iš džiaugsmo, kad 
tuoj, tuoj, turės vėl po kojomis savo tėvų 
žemę ir keistas jausmų mišinys staiga įsi
viešpatavo jos krūtinėj. Ji pažvelgė į savo 
sužieduotinį. Tasai jiadrąsinančiai pasižiū
rėjo į ją.

Ir staiga atėjo įsakymas šokti.----------
Su įtemptais nervais sekė jaunoji mote

ris parašiuto atsidarymą ir paskui ji skri
do oru. Po jos kojomis buvo tamsia siena 
miškas. Kiek toliau sublizgėjo vandens juo
sta.

— Ar Kazys jau pasiekė žemę, — pagal
vojo ji. Jis buvo iššokęs pirmutiniuoju.

Paskui ji staiga atsitrenkė žemėn. Ji tu- 
rėjo laimės. Pateko mažutėli aikštelėn tarp 
miško medžių. Pasiliuosavo iš parašiuto, 
greit jį suvyniojo ir paskui apsižvalgė. Ap
link buvo tamsu. Medžiai tyliai, paslaptin
gai šlamėjo. Jai pasidarė kiek baugu, atsi
dūrus tamsoje miške, bet ji žinojo, kad kur 
nors netoliese turi būti josios sužieduoti
nis. Ji priėjo prie medžių ir prie vieno jų 
prisiglaudė. Klausėsi. Lėktuvų motorų ūži
mas tolo.

Visai arti jos sukliko apuokas. Jam atsi
liepė kiek toliau kitas. Ji stovėjo ir laukė. 
Po kelių minučių apuoko riksmas pasikar
tojo ir ji tada atsakė panašiu apuoko riks
mu. Po kurio laiko visai arti jos subraškė
jo sausa šakutė, sušlamėjo braukiami me
džio lapai. Ji atsisuko ton pusėn.

Iš miško išėjo du siluetai. Vienas jų ty
liai švilptelėjo. Tada ji išėjo iš po medžio 
mažutėli aikštelėn.

— Onutė? — tarė vienas balsas lietuviš
kai.

— Aš, — atsakė jauna moteris; nuėjo še
šėlių link.

Jie visi sustojo po medžiais aikštelės pa
kraštyje ir pakartojo dar porą kartų apuo
ko šauksmą, į kurį buvo gauti dar du pa
našūs atsakymai .

Tada jie palaukė, iki visi ssuirinko. Jų 
buvo 7 vyrai ir ši jauna moteriškė, kurią 
vadino Onute.

Kiek tarp savęs pasitarę, jie nulindo gi
lyn miškan, nešdamies savo krovinius. 
Naktis ir miškas juos paėmė savo globon.

❖ ❖ *
Priešingoj nuo vieškelio, einančio Vievio 

link, pusėj, labai nuošaliai, pačioj pamiš
kėj buvo prigludusi sena bažūžėlė. Ji buvo 
negyvenama nuo tada, kai joje prieš kurį 
laiką gyvenusi sena davatkėlė buvo rąstą 
mirusi. Kaimo moterėlės, pas kurias ji ret
karčiais užeidavo vilnų ar linų verpimui 
paimti arba nunešdavo suverptą verpalų, 
pasigedo, kad Agotėlė senai nesirodo pas 
jas. Neiškentusi viena nuėjo jos atlaikyti 
ir rado ją sustingusią.

Kadangi Agotėlė buvo vieniša ir niekas 
nežinojo jos giminių, rasti jos menki daik
teliai buvo išdalinti pavargėliams, o pati 
apgriuvusi bakūžėlė taip ir paliko tuščia 
užremtomis durimis.

(Bus daugiau)



LAISVOJI TRIBŪNA

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS FRONTE...
NIEKO NAUJO

St. Gūdžius, Chester, Pa.

Po gausių poleminių “apsi
šaudymų” spaudoje iš abiejų 
pusių (Dr. A. Balio ir kt. raši
niai dėl lituanistinės enciklope
dijos ir leidėjo J. Kapočiaus at
sakymo) — Lietuvių Enciklope
dijos leidimo fronte neliko nie
ko naujo. Strategiškai -tą kovą 
vertinant, tai buvo tik vietinio 
pobūdžio “apsišaudymai” už li- 
tūanistinę enciklopediją, neradę 
reikiamo pritarimo visuomenė
je. Esama įtarimo, kad tarp li
tuanistinės enciklopedijos fron
to šalininkų ir leidėjo, aplen
kiant kitų nuomones, įvykusi 
“separatinė taika” (mat, Dr. A. 
Balys pirmas pasiuntė 7.5 dol. 
už Liet. Enciklopediją ir Dirvo
je parašė straipsnį, kad ir kiti 
pasektų jo pavyzdžiu).

Taip pat nieko naujo neįnešė 
ir paskutinysis leidėjo pareiški
mas: “Lietuvių Enciklopedija 
Bostone” (Dirva Nr. 16, 1953 m. 
balandžio 16 d.). Tame pareiški
me tik tiek “naujo” yra, kad 
visi negalavimai laikų tęsėti pa
siimtą darbą primetami spaudoj 
sukeltajai polemikai. Bet kartu 
teigiama, kad toji polemika pa
sitarnavusi Liet. Enciklopedijos 
išreklamavimui. Vadinasi, gero 
padarė. Bet nesuprantama, kaip 
tariamoji polemika gali sutruk
dyti, sakysime, laiku įrengti 
spaustuvę, sudaryti redakcinę 
komisiją, suverbuoti bendradar
bius ir t. t.?

šiaip laisvajame pasaulyje 
niekas prie savo klaidų neprisi
pažįsta ir, jei esama kokios kal
tės, — visada yra kiti kalti. Ta 
“privilegija” pasinaudojo ir 
Liet. Enciklopedijos leidėjas, su
versdamas visus savo negalavi
mus pasižadėtu laiku pradėti L.' 
E. leidimą spaudoje sukeltai po
lemikai. Tik vienoje Sovietų Są
jungoje yra tokių “mulkių”, ku
rie kalti ar nekalti prie savo 
klaidų visada prisipažįsta. Bet 
L. E. leidėjas tikrai tokiu nėra!
Anksti balnojo, vėlai... išjojo

Gerai suprantame L. E. ver
tę lietuvių tautiniai kultūrai ir
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principe Visi tam pritariame. To
dėl kas mėgintų įrodinėti jos 
naudingumą bereikalingai gai
šintų laiką. Bet jokiu būdu kal
bos — kokios mums šiandieną 
reiktų Liet. Enciklopedijos? — 
nerištinos su tuo, kas aukščiau 
pasakyta. Bet kai tik spaudoje 
užsimeni apie sumanytos leisti 
enciklopedijos nerealumą tomų 
skaičiaus ir laiko atžvilgiu, tuoj 
iš priešingosios pusės atsakymų 
duodama suprasti, kad tik neva 
tautinės kultūros priešai tokias 
mintis kelia. Tai jau per daug. 
Tas tik rodo visiškai nepagrįsth 
užsispyrimą ir nesiskaitymą su 
visuomenės nuomone, nors ir 
pati L. E. leidžiama jos parama.

Iš gausiui pareiškimų spaudo
je tik retas kalbėdavo apie kito
kią enciklopediją, šiaip visi užsi
mindavo, kad būtų naudingiau 
leisti mažąją enciklopediją, ypač 
tremtyje. Bet leidėjas tai pra
leisdavo negirdomis. Mat, tai 
per mažas objektas, nėra ką čia 
pradėti. Bet tai ne objektas ma
žas, bet mažas leidėjo neapskai- 
čiavimas, kuris vėliau gana di
deliu pasirodys ...

Pagal užplanavimą per metus 
išeina trys L. E. tomai, o per 7
— 8- m. visas 20 tomų komplek
tas. Ar tai ne puikus sumany
mas?! Rodos, tik rink šviežius, 
dar spaustuvės dažais tebekve
piančius enciklopedijos tomus ir 
krauk į savo spintą, o. jie taip . . . 
reguliariai iš leidyklos į tave ir 
skrieja. Bet, štai jau pusmetis 
prie galo, per kurį turėjo išeiti 
mažiausiai bent vienas tomas, 
bet prenumeratorius dar nieko 
nesusilaukė. Dar praeis ir ant
ras pusmetis kol kokį tomelį su
spaus. Jei tokia pradžia, tai ko
kio galo galima tikėtis? Ir visa 
priežastis tame, kad netaip skai
čiuojama, kaip visuomenė pagei
dauja. O tas galas už ilgų 7—8 
m. per kurį, prie dabartinės 
tarptautinės padėties dar turi
me tikėtis visokių sukrėtimų, 
dėl kurių daug gerų sumanymų 
niekais pavirs. Bet, sako, ką 
pralaimėsi, jei moki tik už į ta
vo namus atėjusį tomą? Vadina
si, galima tikėtis susilaukti ke
letą tomų, į kuriuos galėsi žiū
rėdamas šypsotis lyg geležėlį ra
dęs ... O jei ir bus kada nors 
lemta susilaukti viso enciklope
dijos komplekto, tai tas termi
nas bus kur kas ilgesnis nei 7
— 8 m. ' .

Jau pats prenumeratorių skai
čius — apie 3,000 — rodo suma
nymo nerealumą. Tik vienoje 
JAV yra apie 25,000 tremtinių, 
iš kurių, jei būtų leidžiama ma
žoji enciklopedija, būtų apie 5,- 
000 prenumeratorių. O kur Ka
nados, Anglijos, Australijos ir 
kitose valstybėse gyveną trem
tiniai, kurių yra dar kelis kar
tus po tiek? Tikriausiai būtų su
sidarę apie 10,000 prenumerato
rių. Tad kas geriau: ar leisti 
3,000 prenum. 20 tomų L. E. ar 
10,000 prenum. kokių 5 tomų 
mažąją enciklopediją? Tai yra 
labai reali aritmetika, kuri la
bai naudinga ir patartina leidė
jui, kaip savos srities specui, 
gerai apskaičiuoti.
Kokios mums enciklopedijos 
reikia?

Jau ankščiau suminėtoji arit
metika ir visuomenės pageida
vimai pilnai į tą klausimą atsa
ko: — leiskite Mažąją Lietuvių 
Enciklopediją! Ji galėtų būti 
kokių 5 tomų, tomas apie 1,000

psl. kuriame sutrauktai tilptų 
svarbesnioji 4 tomų didžiosios 
enciklopedijos medžiaga. Tokios 

I enciklopedijos tikriausiai galė
tum už 2—3 metų susilaukti. 
Kad tokios enciklopedijos tomo 
kaina ir 10 dol. būtų, ji mieliau 
visiems laiko atžvilgiu būtų pri
imtina. Su penkiais tomais visi, 
kad ir savo namų neturėdami, 
galime pasitalpinti. O laiko 
trumpumas, per kurį ji būtų iš
leista, pilnai pateisintų, kad ir 
brangesnę tomo kainą. Tad vi
sa M. L. E. atsieitų tik apie 50 
dol. O pasispaudus, jos galėtu
mėm už 2—3 m. visų penkių 
tomų susilaukti. Tokią enciklo
pediją prenumeruosimės visi nes 
ji būtų lygiai naudinga viduti
niam inteligentui, lygiai moksli
ninkui.

Kad ir kažin kokią enciklope
diją tremtyje beišleistumėm, ji 
vistiek nepriklausomą Lietuvą 
atgavus turės būti vėl naujai 
leidžiama. Tremtyje jos neišlei
sime tiek, kad galėtumėm pa
tenkinti laisvosios Lietuvos pa
reikalavimus. Be to, joje nebus 
lietuvių rezistencinės kovos ži
nių iš dabartinės okupacijos, ku
rios bus taip svarbios mūsij is
torijai. Tad ar verta be jokio 
reikalo stengtis įvykiams ir lai
kui užbėgti už akių? Tas tik ro
do, kad mums kai kada yra bū
dingas nepagrįstas persistengi
mas.
Enciklopedija ar žinynas?

Jau pats žodis “enciklopedija” 
rodo kad jis nėra lietuviškas. 
Bet gana plačiai vartojamas. 
Rodos, tik vienintelė prieškarinė 
Vokietija to žodžio 'atsikratė. 
Apvalydama savo kalbą nuo sve
timybių nebevertoj a ir žodžio 
“enciklopedija”. Visi enciklope
diniai veikalai vadinami “Brock- 
hausais”, “Herderiais” ir t. p. 
Bet mes vargiai pajėgsime vo
kiečių pavyzdžiu pasekti. Tik
riausiai dar neįveiksime ir sa
vo naujagimio — Lietuvių En
ciklopedijos — nuo svetimžo
džio apvalyti. Mes per daug 
mėgstame svetimybes. Dar taip 
neseniai vienas gana plačiai vi
suomenei žinomas asmuo, rašy
damas šiuo klausimu savo 
straipsniui metė antraštę: “Ar 
turėsime Encyclopedia Lituani- 
cą?”. Vargšas. Ir čia jis nebe
surado tinkami] lietuviškų žo
džių.

Enciklopediją visai paprastai 
galėtume žinynu pakeisti. Tai 
grynai lietuviškas žodis. O pa
gal prasmę atitinka tam ką pa
sakome žodžiu — enciklopedija.

Naujas Fordo vairas
' Ford “Master-Guide” vairas, 
kuris sumažina vairavimui var
tojamą fizinę jėgą važiuojant 
arba pastatant mašiną daugiau, 
kaip 75% ir leižia hydrališkai 
kontroliuoti kryptį visų rūšių 
keliuose, bus įrengtas šią savai
tę 1953 metų V18 keleiviniuose 
automobiliuose, kaip numato
mas priedas.

Jeigu mašinos ratai nuslysta 
nuo grindinio į minkštą kelio 
pakraštį, tai “Master-Guid'e” vai
ras tokiu atveju padės raume
nims pasukti mašiną į pirmykš
tę padėtį. Reikalaudamas vos ket
virtadalio jėgų, reikalingų vai
ravimui su paprastu vairu, šis 
hydraulinis vairavimas laikys 
ratus ir padės išvengti netikėtų 
vairuotojo užkabinimų ranka. 
Tokiu būdu, naujasis vairas su
daro naują apsaugos nuo nelai
mių priemonę. Taip pat sprogus 
padangoms, naujasis vairas lei
džia lengviau sukontroliuoti ma
šiną. Jeigu šis hydrauliškas vai
ravimas kada nors sugestų, vai
ruotojas gali be jo apsieiti, nes 
jam liks normalus vairavimas.

Paprastai Fordo automobilis 
lengva vairuoti, pastatyti ir kon
troliuoti autostradose, plentuose. 
Todėl naujasis vairavimas dar 
palengvina vairuotojo pastan
gas išlaikyti mašiną kryptyje vi
sose sąlvgose. (Sklb.). į

Reikalauja atleisti vyr. 
patarėją nusikaltimams 
tirti

“žygio prieš' nusikaltimus” or
ganizacijos direktorių taryba 
nutarė imtis priemonių pakeis- 
dinti miesto tarybos nusikalti
mų tyrinėjimo komisijos vyriau
siąjį patarėją Rąthbun. Ji krei
pėsi į tos komisijos pirm. Du- 
Bois su raginimu, kad būtų at
leistas iš pareigų tas patarėjas, 
nes jis anaiptol rimtai nežiūrįs 
į kovą su nusikaltimais Chica- 
goje; esą, tenka abejoti, ar jam 
rūpi atskleisti santykius tarp 
nusikaltėlių ir politikų. Jo ligšio
linė veikla šioje1 komisijoje vi
sai nerodanti, kad jis galėtų ko
miteto tikslams patarnauti.

Pagaliau nesiimu nurodinėti, 
kaip tą pakeitimą būtų galima 
tinkamiau padaryti. Tuo reikalu 
turėtų tarti mūsų kalbininkai 
savo žodį. Dar nevėlu tą reika
lą pasvarstyti. Tad pagalvoki
me!

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
•

Baldai; šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m at rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

y ' '■ > O 
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YANAS
HARDWARE & PAINT

COMPANY■
' DAŽAI, LANGAMS STIKLAI,
I ELEKTRINIAI DAŽŲ PURKŠ-
i TUVAI, ELEKTROS IR VAN

DENTIEKIO REIKMENYS
NUOMOJAMI NAMAM VALYTI 

i SMĖLIO IR GARO VALYTUVAI
2817 WEST 63rd STREET 

PRospect 6-1297

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta seKfnadieniais nuo 11 iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS | 
MOKA GERUS DIVIDENDUS ;

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui nam6, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SJerat SAVINGS
t

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL į 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel VI rginia 7-7747 J 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.
. . .. . —.w-^ .. * ■* I i.lilij —... I ■ J

i

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ!
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, III
Telefonas: HAjrmarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 Vai. vdkaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Sekmadieni, birželio 28 dieną
LIETUVIŲ AUDITORIJOS 

GEGUŽINĖ-PIKNIKAS 
LIBERTY GROVE, WILLOW SPRINGS, ILLINOIS 

Pamatysime ristiką JUOZĄ VINČĄ ritantis su 
milžiniška ruda meška

LIETINGAM ORUI ESANT, VISA 
GEGUŽINĖ ĮVYKS 

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE ir
JUOZAS VTNČA vistiek risis su 

rudąja MEŠKA!
Šokiams gros

BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

fihpftJįĮS IAI H Al S“ H 815 skiriame Pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji
I H | S a i I S šlv £1 Hill r H SI a ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis

VI faUlrllalftl EsiaLaJOnrĮ ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

=-...........—TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI 
r •

Mėš kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor 
ci'onaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

UfrUVISKA [STAIGA
JOHN PAKEL President

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

1953 metų 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai. BALZEKAS MOTOR SALES, INC.

“U WILL LIKE US"

4630 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS - ■

'cot"e’.VcS’nY!%W7a’/s’1W(W>,A

PAS BUDRIKĄ

Bulovą
Graduation Gift 

of a Lifetime!

of fine Graduation Gifts

Skubėkite įsigyti gražiausius 
ir naujausius lietuviškus rekor
dus ' SUDRIKO PREKYBOJE: 
3241 S. Halsted St., Chicago 8, 
Illinois. į

1— Malda ir Skubink prie Kry
žiaus. Solo, Jakubauskaitė .... $1.50

2— Alutis ir Šauksmas. Budriūrįo
Vyrų Kvartetas .......   $1.75

3— Subatos Vakarėlį ir Tėvynei, 
Budriūno Vyrų Kvartetas .... $1.75

4— Klumpės ir Vežė Mane Iš 
Namų. Budriūno Vyrų Kvart. $1.75

5— į Kovą, Gyvenimo Aidu . ir O, 
Dalelė. Budriūno Vyrų Kvart. $1.75

6— Žvakė ir Plaštakė ir Valsas.
Budriūno Vyrų Kvartetas .... $1.75 

1940—Spaudos Valsas ir Tykiai
Nemunėlis Teka. Choras “Pirmyn”. 
Kaina ......................     89b.

26-5500—Blezdingėlė ir Kubilas.
Tautiniai šokiai. Akordeonų 
muzika. ................................   89h.

26-5502—Aukštaičių Polka ir 
Našlaitėlė Valsas. Akordeonų 
muzika ..............................   89b.

26-5505—Kur Tas Šaltinėlis ir 
Šiaurus Vėjas Smarkiai Ūžičt. 
Solo, Graužinis .....  ,......   89b.

26-5506—Pavasarėlis Polka ir 
Kaimo Polka. Lietuviškas Ork. 89b.

26-5507—Mikita ir Kepurinė.
Akordeonų muzika .................... 89b.

16329—Visur Tyla ir Tykiai, 
Tykiai. Solo, Babravičius ....... 89b.

26-5501—Ruduo Tango ir 
Nepamiršk Mane Valsas.
Solo, Ssbaniauskas ... ................ 89b.
Rekordų prisiuntimas ir supakavi- 
mas kainuoja $1.5'0 Amėrikojte; Ki- 
nadon $2.50. Pinigus reikia prisiųsti 
iš anksto.

Naujas nešiojamas mažutis radi
jas, su naujom baterėjom, kurios 
išlaiko 4 kart ilgiau.

Rašomos naujos mašinėlės 
su lietuvišku raidynu, už

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

1 9 5 3 metu 
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, §2595,00 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams
ir apdraudai parūpinti.

■ PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
 Telefonas: VIRGINIA 7-1515
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“NAUJIENŲ” PIKNIKO ĮSPŪDŽIAI
(Vietoj feljetono.)

.Nors jau 25-ri metai, kai tu
riu nuosavą automobili, bet i 
Naujienų pikniką Liberty Grove 
nutariau važiuoti rengėjų spe
cialiai pasamdytu mėlynuoju 
autobusu, kuris keleivius ne tik 
nuvežė Į vietą, bet ir atgal par
vežė.

Daug patogiau vykti Į pikniką 
valdišku autobusu. Užsimokėjai 
sau 50c. ir sėdi, kaip ponas. Ne
skauda tau galvos, nei kur savo 
mašiną, pastatysi, nei kaip išva
žiuosi. O piknike visaip pasitai
ko. Sakau, gal kokią čierką per
virš išmesiu, tai paskui su drai- 
vinimu gali būti keblumų. O au
tobuse jautiesi, kaip Anglijos 
karalienė karūnacijos metu. Vi
si tik apie tave šokinėja, visi 
pataikauja: prašom sėsti, ar bi- 
letą jau turite, kur norite išlip
ti ir t. t. ?

Jaunavedžiai!
Birželio ir liepos mėnesį visi baldai ir namų 
įrengimai duodami vieniems metams išmokė
jimui BE JOKIŲ PROCENTŲ IR TAKSŲ.

LIETUVIU PREKYBOS NAMUOSE
Šaldytuvai Westinghouse, Norge, ServeI ir $ 

kitu žymiausiu fabriku, tik .................. .V c C 7

Porcelano virimui pečiai, Crown, Norge, 
Eagle, Universal, Magic-Chef ......................

3 dalių miegamieji, ąžuolo, walnut ar 
mahogany arba blond-šviesūs, parduodami 
po $260.00 pas mus tiktai .................... .........

Porcelano skalbiama mašina, su aluminum 
skalbimo Įtaisu, automatiškais ringeriais, 
parduodama po $130.00, pas mus liktai ___

5 dalių chromo virtuvei stalai, Įvairių 
spalvų, tris kartus chromuoti .......................

Spyruokliniai matracai, Įvairių spalvų, 5 m 
garantija, parduodami po $49, pas mus tik

Knygoms spintos su stiklinėm durim, 
walnut, blond, mahogany, liktai .... ..............

Rašomieji stalai su 6 stalčiais, walnut, 
blond, mahogany, tiktai .................................

9x12 vilnoniai kilimai, spalvų ir Įvairių 
rūšių didelis pasirinkimas. ............................

3 dalių svečių kambario setas, sofa 
padaroma miegojimui nakčiai ......................

2 dalių svečių kambario baldai, nylon, 
wool frieze, Įvairiausių spalvų ......................

2 dalių svačių kambario baldai nylon, 
stainless steel spyruoklės, parduodami 
reguliariai $500.00, pas mus tiktai ..............

9x12 linoleum, parduodami po $9.00, 
pas mus tiktai ..................  -

Elektriniai kilimų valytuvai, Hoover, 
Eureka, Universal, tiktai ............ .................

Metalinės lovos, visų spalvų ir dydžių, 
liktai .................................................... .........

Ąžuolinės medinės kėdės valgomųjų 
kambarių, liktai .............................................

Vasarinės kėdės, Įvairių spalvų, 
kailinimuisi prieš saulę, tiktai ................ .....

Didelis pasirinkimas Įvairių radijo aparat
aparatų, Air Condition - vėsinimo aparatai, fenų.

Visas prekes pristatome iki 150 mylių aplink Chicago 
be ekstra primokėjimo.

Kainos pastovios be užsiprašymų, daug pigesnės negu bet kuriame 
išpardavime, prekių likvidacijose ar urmo sandėliuose.

Iš pirmo karto jūs Įsitikinsite, kad mūsų parduodamos prekės daug 
kuo skiriasi nuo kitų siūlomų prekių. Mes neturime pasenusių 

modelių, su brokais, sugadinimais ar panašiai

SEKMADIENIAIS NESKAITOME PARDAVIMO TAKSŲ

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 S. Halsted St Tel. Victory 2-4226
Prekyba atidaryta: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 

9:30 vai. vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Sekmadieniais 10 valanda ryto iki 5 vai. vakaro.

'
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Tiesą pasakius, apie pati pik
niką tai aš nedaug galėčiau pa
pasakoti. Nors autobuse vėjelis 
ir gerokai vėdino, bet kai iš 
tolo pamačiau barą ir kai paju
tau “Baltos Meškos” kvapą, tai 
viską užmiršau ir labiausiai no
rėjau kaip nors prasiveržti ten, 
kur buvo vėsos šaltinis. Kažko
kia kumpiuota leidė protestavo: 
girdi, bene būsi iš krajaus ne
seniai atvažiavęs, kad taip stum- 
daisi. “šėm on ju”. O aš ir at
kertu: “Bepig tau, misele, kai 
nesi ištroškus”.

žiūriu, ir kitos leidės ne
draugiškais žvilgsniais mane 
laido. Nežinau, kaip būtų vis
kas pasibaigę, bet aš kaip tik 
suspėjau prisivęržti prie baro ir 
visoms aplink stovinčioms Įei
tiems užf undi jau po bonkutę. 
“Gerkit”, sakau, “juk ne kas
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*8900
*4900
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u, televizijos 

dieną Naujienų piknike susitin
kam. Ir, iš viso, kam čia mums 
pyktis”. “Geras žmogus”, sako 
viena, “matyt, kad naujienietis”. 
Na, ir susibičiuliavome.

Ir kaip tik todėl, kad susibi
čiuliavome, aš nelabai daug ką 
galėčiau pasakyti ir apie pikni
ką. Atsimenu tik, kad priešais 
mus stovėjo bonkų miškas, kad 
leidės buvo labai geros, labai 
meilios ir kad viena jų man pa
bučiavo į žandą. Paskui dar at
simenu, kad kita leidė už tai la
bai užpyko ant mane bučiavu
sios leidės ir pasakė jai tiesiog 
Į akis: “Kai žilė galvon, tai vel
nias uodegon”. Bematant jos 
pradėjo bartis, bet aš netrukus 
jas sutaikiau, pasakydamas, kad 
turiu ir kitą žandą, Į kuri gali
ma bučiuoti. Tuo metu kažkas 
sušuko — “programa” — ir mes 
visi trys, pasiėmę po glėbi bon
kų, nuėjome Į gražią, ir žalią pie
vutę.

Nors mano leidės norėjo eiti 
toliau į pakrūmes, bet kai pa
mačiau tokias gražias, kaip tik
ras lėles, estradoje šokančias 
merginas, tai sustojau ir sakau: 
“Jūs galite eiti, o aš čia lieku”. 
“Matai, koks velnias, tai tau 
mes negeros, nori jaunesnių”.’ 
Tada aš truputi nusileidau, ir 
mes pasitrankėm toliau, bet 
taip, kad aš galėčiau viską ma
tyti. Ir, žinote, stebint tą. klum
pakojį, ar kaip jis tas šokis va
dinasi, susigraudinau. Prisiminė 
visa jaunystė, visos vakaruškos 
krajuje ir visai užmiršau, kad 
15 metų esu dirbęs skerdyklose, 
kad kitus 10 metų mirkau pra
kaite springsinėse, kad dar ki
tus 15 metų robinau florą kote
lyje ir kad dabar jau penkti me
tai šluoju Ptayersono fektorių 
cefnentą. Užmiršau, kad esu 
Amerikoje ir įsivaizdavau, kad 
aplinkui žaliuoja krajaus žolė, 
po kurią man norėjosi voliotis 
ir šokti. Ir nors abi mano kibi
namos leidės kas keletą sekun
džių kartojo “šėm on ju”, bet 
iš jų juoko ir iš jų balso aš su
pratau, kad aš joms toks, koks 
esu, labai patinku ir tada man 
dar labiau norėjosi siausti ir 
išdykauti taip, kaip senais ge
rais laikais mano tėvo pievos 
pakrantėje, kuri tęsiasi pagal 
Šešupę ir į kurią linais kvepian
čios mergos atnešdavo piovėjam 
pavakarių.

Ir nežiūrint to, kad estradoje 
prasidėjo rimtesnė programa, 
man vis tiek buvo labai linksma 
ir aš pats nežinau, kodėl. Neži
nau, kaip ilgai visa tai užtru
ko, nes atsipeikėjau tik tada, 
kai atėjo leidžiu vyrai ir jas išsi
vedė. Tada vėl ant manęs, lyg 
koks debesys, užslinko ir aš pri
siminiau, kad čia ne krajus, kad 
čia tik piknikas ir kad rytoj vėl 
reiks Į darbą. Alane toks pyktis 
apėmė, kad nusvyravęs į auto
busą, kuris jau rengėsi vykti i 
Chicagą, būtinai norėjau su kuo 
nors susibarti. Ir taip viskas su
sidėstė, kad proga kaip tik pa
sitaikė. Kai vadovas pasiūlė man 
biletą už 50c., tai aš su juo su
siginčijau, reikalaudamas piges
nio bileto, nes man reikėjo va
žiuoti tik iki Archer Av. vidurio. 
Bet jis aiškino, kad pigesnių bi- 
letų neturįs. Tad aš jį išplūdau 
ir, užmokėjęs 50c., atsikeršyda
mas važiavau tyčia iki galo. Aš 
niekada nemoku pinigo veltui.

Nežiūrint visko, šiometinis 
“Naujienų” piknikas paliko ma
ny neišdildomą įspūdį. Ypatin
gai tos puikios “Ateities” šokė
jos, kurios priminė mano kra
juje praleistas dienas.

Rudeni vėl važiuosiu į “Nau
jienų” pikniką. Ir būtinai auto
busu. Daug patogiau.

Frank Waichules

Inteligento liežuvis
(Lyg ir feljetonas)

Visaip publika leidžia laiką— 
žaisdama, šokdama, svečiuoda- 
mosi, eidama į koncertus, pik
nikus ir t. t. Ieško poilsio žmo
nės, kad pasilsėtų nuo dienos 
darbų, rūpesčių. Tačiau vienas 
žmogaus organas visada budrus 
ir veiklus ir nereikalingas jokio 
poilsio; ypač tokių, kurie lavi
na jį kasdien ir visur. Tai žmo
gaus liežuvis, kitaip sakant, me
nas liežuvauti. . .

Sėdžiu aš vienoje Chicagos 
salėje, laukdamas koncerto pra
sidedant. Užpakalinėje eilėje gir
džiu kalbantis vyrą ir moterį; 
bet vyro balsas dominuoja, mo
teris tik pritaria ir vis negali 
Įterpti savo žodleio ... O vyras 
plepa ir plepa.
. —žiūrėkite, ponia X atėjo! 
Kaip šviežiai ji atrodo, rodos, 
tik dabar kvepiančiu muilu išsi
praususi ... O! Štai, kokia išsi
puošusi poniutė ... Matyt, apsi
vilko brangią suknelę, kad išsi
skirtų iš kitų tarpo... O, tiesa, 
ar girdėjote, kad aktorė N. ište
kėjo už milijonieriaus?

—Girdėjau ... — spėja įterp
ti kaimynė.

Na, man atrodo, kad iš to 
nieko nebus ... Kaip su Paule- 
kiūte... Žinot, milijonieriais 
meilės dalykuose negalima pasi
tikėti ... Jie čia veda, o čia vėl 
išsiskiria .. . Alan atrodo, kad ta 
mūsų aktorė prašovė pro šalį. 
Be reikalo su vyru išsiskyrė .. . 
Taip, taip... Aha! Na, o kaip 
jums atrodo Škėmos ginčas su 
dramos konkurso komisija? Alan 
atrodo, kad jis be reikalo iškėlė 
visą šį dalyką. Juk reikia gerb
ti mūsų organizacijas, kurios 
tiek naudos duoda mūsų litera
tūrai, menui... Matyt, Škėma 
didybės manija užsikrėtė. Žino
te, daug kas iš mūsų menininkų 
labai serga ta didybes manija ...

—Argi ?
—Na, kaip gi! Pavyzdžiui re- 

žisorius Y. Sako, Kanadoje be
viešėdamas, jis gyrėsi Toronto 
poniutėms, esą, visi Amerikoje 
žiną, jog jis geriąs tik prancū
ziškąjį konjaką! Taip pučiasi, 
taip pučiasi. Sako, jis pats po
niutes prikalbėjęs, kad, vos jam 
scenoje pasirodžius, salėje kiltų 
plojimai... O laikraščiuose vis 
teatro temomis rašo, laikyda
mas save didžiausiu autoritetu, 
ir vis taip pamokančio turinio 
rašinius deda ,. . Aha, jau ant
ras skambutis ... Taigi... Na, 
pažiūrėsime kaip mūsų didieji 
solistai pasirodys, žinot, neturi
me gerų dainininkų ... Na, kas 
gi tokiais balsais gieda, kaip N 
arba Z! Kiekvienas eilinis žmo-
gus, kiek pasimokęs dainavimo, 
galės su jais lygintis! Tiesa, ar 
girdėjote, kad vienas garsus ka
butėse mokytojas atsirado Chi- 
cagoje? Vieni sako, kad jis Ita-

John Ledeika
5353 So. Artesian Ave.

Mirė 1953 m. birželio 21 d., 
6:30 vai. ryte, sulaukęs 38 m. 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: sesuo Fran
ces Slahor, jos vyras George; 
brolis Joseph, jo žmona Ann 
ir jų šeima; dėdė Charles Kaz
lauskas, teta Emilija Kumet 
ir jos šeima, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Trečiadienį, birželio 24 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Švč. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. John Ledeikos gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sesuo, Švogeris, Brolis, 
Brolienė, Teta, Dėdė ir 
kiti Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Telef.: YArds 7-1741. 

li joje mokslus ėjo. Bet man at
rodo, kad jeigu, jis pats negali 
dainuoti, tai kaip jis kitus gali 
mokyti dainavimo . . .

—Jau šviesas gesina... — 
priminė kaimynė.

—Iš. viso, Amerikoje labai 
daug atsirado buvusių operos 
solistų, aktorių ir profesorių, 
apie kuriuos mes Lietuvoje nė 
girdėte negirdėjome ...

Tsss ... — pasigirdo iš visų 
pusių, nes uždanga jau buvo 
pakelta ir scenoje laukė salės 
triukšmo nutylant pranešėjas. 
Atsigrįžtu pažiūrėti — kuriam 
taip liežuvį niežti. Ogi — vienas 
iš didžiųjų inteligentų dar pa-, 
šnabždomis baigė savo išvedžio
jimus kaimynei prie ausies pri
sikišęs.

Taigi. Liežuvis sieksninis. Ir 
ne moters liežuvininkės, bet vy
ro, žymaus inteligento. Vieno iš 
tokių, kurie viską peikia, o nie- 
no gero patys nepadaro.

Prasidėjo koncertas. Bet tai 
skaitytojams jau nebeįdomu ...

Ubagas

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100
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Dabar tinkamiausias laik&s paminklams 
statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas 
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ’ir prieinamomis kainomis. 

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO. 

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Wjilow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.

LIŪDĖSiO VALANDOJ 
į -j

MAŽEIKA* EVANS 
Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I 

Į 6845 Sn. Westen Ave. Air Conditioned Ch»el ud '

REpublic 7-8600-8601 *«““*•••
Tiem*, kurie nrreaa kitom miesto dalyse nosims koplyčia artiaa tusu aam«

Krakiškiai
ruošia gegužinę

Krakiškių Klubo gegužinė bus 
birželio 28 d. Ryan Woods, prie 
87 ir S. Western Ave. Prasidės 
12 vai. dieną.

Visi krakiškiai ir kiti svečiai 
kviečiami atsilankyti ir smagiai 
praleisti tarp savųjų laiką. Sve
čiai bus gražiai priimti ir pavai
šinti; turėsite progos su senais 
ir naujais pažįstamais susitikti, 
jaunas dienas prisiminti ir ty
rame ore laiką praleisti.

Korespondentas

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
» » «

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

j Telegramų T8
L U c La 1111V Visas Pasaulio 

...... Dalis 
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO
' L'i , j. .. iv esį|> iii*. .Įk>. , į, ii i" | H D ‘

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

GĖLININKAS 
tPUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Antanas Neutout
10541 So. State Street

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Staigiai mirė 1953 m. birže
lio 21 d., 5:45 vai. vakare, su
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Raseinių apskrity.

Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nuliūdę: žmona_ Ag

nes, pagal tėvus Markūnas; 
duktė Sylvia Pranauskas, žen
tas Theodore; 2 sūnūs: Wil
liam, marti Elizabeth ir Leo
nard; 3 pusbroliai: Anthony, 
Frank ir Joseph Sitavičiai ir 
šeimos Brooklyn, N. Y.; gimi
naičiai: Julia Malinauskas ir 
šeima, brolienė Anna Maffa- 
tone, jos vyras Jerry ir šeima; 
4 švogeriai: Anthony Markū
nas, žmona Jane ir jų šeima; 
George Markūnas, žmona Vic
toria ir šeima; Frank ir John 
Markūnas; kiti giminės, drau
gai ir pažįstamieji. Europoje 
liko brolis John su šeima ir 
sesuo Vladislovą Uginta ir šei
ma.

Priklausė LDS Branch 139, 
LLD Branch 79, Aido choro 
rėmėjams, Roselando Kultūros 
Klubui, Roselando Žemaičių 
Klubui ir Milda Dailės Klubui.

Kūnas pašarvotas Leonardo 
Bukausko koplyčioje, 10821 S. 
Michigan Ave.

Trečiadienį, birželio 24 d., 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios ir laidojamas Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Antano Neutout 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas, 
Sūnūs, Marti, Pusbroliai 
ir Giminaičiai.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
Tel. COmmodore 4-2228. •

J PETRAS P. GURSKIS
'f 659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

1 ALFRED VASAITIS-VANCE
£1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003 

________ ______________________ _
t J. LIULEVIČIUS
* 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius 
Naudokitės jų patarnavimais

DR. WALTER 
G I N G O L D 

PHYSICIAN and SURGEON
- ANNOUNCES

' The Opening of His
MEDICAL PRACTICE

With Offices At
507 EAST 83rd STREET
Phone TRiangle 4-8265
From Factory To You 

CUSTOM BEDDING 
All Custom Upholstering and 

Custom Made Furniture
Our new type inner-spring mattres
ses are a real first aid to sleep. We 
renovate and renew mattresses, box 
springs, pillows and comforters.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

OVERHEAD viAKACiE DOORS 
Custom made by union carpenters. 
Free estimates. 24 hr. phone service

1 day installation — FHA plan
SILVER STAR DOOR CO.

951 NO. HOMAN AVE. 
SAcramento 2-2844 
HYde Park 3-6488
TED AND LEE

Invite You to Their Friday 
Evening FISH FRY, Only 1 cent

TED’S TAVERN
1801 North Lawndale

Visit us every Friday evening 
Eat-Drink and be Merry

RRING YOUR FRIENDS 
FOR PLEASANT DINING

to

WHEEL INN CAFE
6308 So. Kedzie Ave.

(OPEN 24 HOURS A DAY)
You’ll like our FOOD
You’ll like our SERVICE
You’ll like our ATMOSFERE

ATTENTION!
South and Southwest Side Property 
Owners for Complete Remodeling.
New work, remodeling basements 
and attic flats, cabinets, garages. 

Call for estimates

Shields & Batterson
1007 East 75th Street

STewart 3-4313
After 6:00

BAyport 1*4151
BAyport 1-9143

ŠEIMININKŲ DĖMESIUI 11 
SANKROVOS IŠPARDAVIMAS

Naujų ir vartotų šaldytuvų, 
Motorola kombinacijos ir televizijos, 
Seklyčios, valgomojo ir miegamojo 

kambarių setai. 
Gesiniai pečiai.

20% nuolaida perkant grynais.
Lengvomis sąlygomis.

(Pasidėjimui vieta gaunama) 
Nuo pajūrio iki pajūrio pervežimas

GARFIELD
FIREPROOF STORAGE CO.

5929 S. State St. NOrmal 7-1178

LEARN TO DRIVE
Courteous. Competent Instructors 
DRIVER’S LICENSE ASSURED 

Full Insurance Coverage
8 A. M. til 10 P. M. Incl. Sunday

Bring This Ad and Get Our 
Special Low Rates.

COURTESY
DRIVING SCHOOL 

5445 NO. KENMORE 
UPtown 8-2463

TELEVISION REPAIR
SERVICE
Specialists in: 

TELEVISION, All Makes 
RADIOS,z Home and Auto 
PHONOGRAPHS 
ANTENNA Installations

Service Calls Only, $4 
Bring Your Set to Our Shop 

and Save $ $ $ $
ALL WORK GUARANTEED 

Open from 9 to 8 P. M.
For Service:

Phone HILLTOP 5-2325 
Southside Electronic Service 

8725 SO. ASHLAND AVE. —------------------------------- ---------- ----
Alliance Poultry Mart

4123 Archer Ave.
Siūlo viską, kas parduodama 

paukštienos prekyboje
Visą paukštį, ar mėgstamąsias dalis 
“A” rūšies kiaušiniai . patikrinami 

peršvietimu kasdien
Dykai Nupešam. Dykai Išdarinėjam 

Saukti
Virginia 7-5450 

pristatymui į namus nemokamai. 
Pasinaudokite mūsų reguliariu 

savaitgaliuose specialiu išpardavimu 
4123 Archer Avė.

Property Owners, Attention!

We offer complete line of 
Nationally Known Brands of 

FLOOR COVERINGS
• Armstrong • Nairn’s Gold Seal
• Rubber-Asphalt and Plastic Tile

for Floors and Walls.
“You Call — We Install”

Free estimates without obligation.

A-l LINOLEUM CO.
4851 So. Ashland Ave.

LAfayette 3-8677

DR. H. M. SIKORA
optometrist

Eyes Examined - Glasses Fitted 
Complete Examination in Your 

Home by Appointment.
4071 Archer Ave.

(2nd floor) 
FRONTIER 6-6555

Hours: Daily 10-6; Mon. and Thurs. 
to 8; Wednesday by appt.

Property Owners, Attention!
BANNER

Tuck Pointing Co. ,

COMPLETE BUILDING 
MAINTENANCE

Tuck Pointing, Sand
Blasting,

Steam Cleaning,
Chimney Repairs

Busty Metal Cornices
Removed

Fully Insured
CRawford 7-2694
Office and Yards

1106-08 So. Homan Ave.

Tegul Jūsų Sutaupos 
Uždirba Jums 
6% P E L N O

Ant Kontraktų ir Antrųjų 
Morgičių.

Mėnesiniai išmokėjimai.
Nauji namai—$900 iki $4,000 
Norėdami daugiau informacijų 

rašykite ar šaukite:

D. L. KRUEGER
111 West Washington

Tel. CEntral 6-5225

$3.00 SERVICE CALLS 
All tubes and parts guaranteed 

for 90 days from date of 
installation.

Tubes Tested Free In Our Shop 
OUR BUSINESS IS SERVICE

THE ELECTRONIC 
LABORATORY 

26 Arcade Place 
LA GRANGE, ILL. 
LA GRANGE 9428 

“We pick up and deliver anywhere 
in the Western suburbs”.

Home Service Calls Only $ | gg 
TELEVISION AND RADIO 

REPAIR SERVICE
Call us whenever in need 

of OUR SERVICE 
Lowest estimates on 

OUTSIDE ANTENNAES

WESTERN
TELEVISION SALES

ABerdeen 4-7844 
Vincennes 6-2128

ATTENTION 
PROPERTY OWNERS!

We install concrete floors of all 
types—footings—sidewalks—drive
ways—porches steps—walks, etc.

Easy terms. Up to 3 years to pay. 
ALL WORK GUARANTEED 
For free estimates without 

obligation phone:

CRETE 2318
LAMPS REMODELED.

THE BEST FOR LESS
Also Vases, Crystals 

Figures Mounted on Filigree Bases. 
Large Assortment of Very Fine 

Lamps and Shades.
FREE DELIVERY 

Visit our store without obligation.

’ COLUMBIA
ART CRAFT
212 Chicago Avenue,.

Oak Park, Ill. EUclid 3-4819

TELEVISION 
TROUBLES?

For prompt 
GUARANTEED TV SERVICE

24 hours daily phone
M & M HU 9-1466

$3.00 SERVICE CALL
2946 West Grand Ave.

DAY OR NITE

RAY’S
Standard Auto Service 

Washing — Simonizing 
Complete Road Service 

MOTOR TUNE-UP 
Pick up and Delivery Service 
Open from 7 A.M. to 10 P.M.

800 W. Hill Grove Ave. 
Western Springs 10504 
WESTERN SPRINGS, ILL.

D. P’s DĖMĖSIU!!’.
Išmokite kalbėti, skaityti ir rašyti 
angliškai greičiausiai galimu laiku.

Labai prieinamas mokestis.
Kreipkitės arba telefonuokite dėl 

informacijų.
CHAVIS SCHOOL OF ENGLISH 

3159 West Roosevelt Road
LA 1-1817 arba ARmitage 6-0253 
AUTO OWNERS ATTENTION 
We install piston rings in 6 cylinder 
passenger cars for only $45.00. No 
money down and easy terms if de
sired. All work guaranteed.

Inquire at 2339 WEST GRAND 
or phone: TAYLOR 9-7730

NOW OPEN FOR BUSINESS!!
You Are Invited To Visit

JIM’S LUNCH
BEST QUALITY FOODS

Ice cream, Sodas, Sundaes and Soft 
Drinks. Remember the address:

7846 S. COTTAGE GROVE AVE.

CHEMICAL MFG. CO.
Manufacturers of

• Fluff—All Laundry rinse
® Melogene Hand Creme
• Melogene Hair Shampoo

- • Ben-Den Waterless Hand 
Cleaner

Stocked at all

MIDWEST STORES .
For further information

YArds 7-2231

Homes Remodeled 
and Repaired •
FROM ROOF TO

BASEMENT
• DORMERS -
• KITCHENS
• STAIRS
• PORCHES
• ALTERATIONS
• ATTIC FLATS

J. R. KILGORE
• No Job Too Small
• Insured ® Union

1251 NORTH CRAWFORD
(Pulaski)

SPaulding 2-1842
ALbany 2-8529

Country Fresh Chicken
Buy them whole or any parts 

that you like.

Delivered from famous Bangor, 
Michigan Farms Daily

Marianette Farms
1806 Blue Island Ave, 

TAylor 9-0508

Geriausi Dažai, kokius pinigai 
gali pirkti už mažiau

Iš dirbtuvis- tiesią! jums. Pasiim
kite patys. Sutaupysite ekstra išlai
das. Standartinės spalvos dėl vi

daus ir iš lauko dažymo.
Visi dažai aliejiniai.

Mes priimame didelius ar mažus or
derius. Atsineškite arba paminėki
te šį skelbimą dėl 5% nuolaidos.

McGUIRE PAINT MFG. CO.
1620 West Monęoe (prie Ogden) 

priešais Wieboldts
Patogu parkint. HAymarket 1-5630

AR NAMŲ PAGRINDAS 
REIKALINGAS PATAISYMO?

AQUADRY
APSAUGO NUO VANDENS IR 

PAGRAŽINA 
G CEMENTO 
O STUCCO 
© PLYTŲ 
© BLOCKS’Ų

Penkiose spalvose ir tyras baltas. 
Lengvas vartoti, gerai padengia 

Gerose krautuvėse arti jūsų namų 
Retail distributorių reikia

REX—NAtional 2-5105
Dabar pačios pigiausios kainos 

kailių paltams persiūti,'
Sft taisyti, kepurėms keisti, 

kitokį stilių padaryti.
Telefonuokit ir klaus- 

kit kainų, patys įsitikin- 
s^e*ElsfeJ* Įkainojimo darbams 
vykstame į namus, nie- 

vf ko už tai neimame. Jei 
keičiate stilių ir taisote 

kailinius, nieko neimame 
už išvalymą.

Kreiptis informacijų dabar, kol pigu
LLOYD’S FURS

6 EAST MONROE, FRanklin 2-8359
PROPERTY OWNERS!!

HOUSEHOLDERS, ATTENTION!
We offer

• Custom Made Mirrors
• Glass Tops for Furniture 

Everything in Glass at 
REASONABLE PRICES

Quality and satisfaction assured. 
CALL FOR FREE ESTIMATE 

WITHOUT OBLIGATION
GARFIELD

RIDGE GLASS WORKS 
6029 ARCHER AVENUE 

Portsmouth 7-1095 
REIiance 5-7825

DON’T TOLERATE ELIMINATE 
This Lot Sprayed to Meet 
CITY REQUIREMENTS 

And Protect Owner From
Fines and Penalties

WITH
SHUR-WEEDETH
Knock Out Noxious Weeds 
For All Pest Problems Call 

SHUR-DETH 
EXTERMINATING COMPANY 

122 N. Halsted Street 
TAylor 9-4337

Dovana universitetui 
žmonių santykiams tirti

Fordo fondas paskyrė Chica- 
gos universitetui $50,000 finan
suoti studijoms žmonių santy
kiams pagerinti.*-

Šis universitetas yra vienas iš 
penkių šios rūšies mokslo įstai
gų, kurios gauna tokias pašal
pas.

Property Owners, Attention U
GAS STOVES REPAIRED!

Doors, Springs, Valves, Controls, 
Grates Installed.

We come when you call us
SHERWOOD & JACOBS

ALBANY 2-3909

furniture'
GLASS TOPS 

PLAIN AND FANCY 
MIRRORS 

FREE ESTIMATES
Ask for MR. PETRAITIS

PAQUIN GLASS CO.
4201 SO. ALBANY AVE.

FRontier 6-4888

Under New
Management

SPOT - LITERS
LOUNGE

FORMERLY ALA LOUNGE
3925 SO. KEDZIE AVE.

Virginia 7-9118
MUSIC EVERY FRIDAY 

AND SATURDAY
STAN MIZERA & RAY POTEMPA 

Proprietors
OPENINGS CHOICE SPOTS FOR

BOWLING LEAGUES
1953-54 Season at both alleys

LAWNDALE BOWLING LANES
3816 West 26th St.—16 Alleys 

Bishop 7-2332 — Wm. Heyer, Mgr.
PRIMA BOWLING LANES

2501 So. Kedzie Ave.
Bishop 7-6776 — Air conditioned
Private parking space — 12 Alleys

SAM GUIDO, Mgr.

Under New Management
Formerly Beacon Cleaners 

Now
OLYMPIC CLEANERS
Charles J. Vesely, Arthur V. Peeler

6729 Ogden Avenue
2209 So. Oak Park Ave.

GUnderson 4-5300 
GUnderson 4-6332

Cash and Carry Discount
DELIVERY SERVICE............................ .-ytr-—;--------------------------

Your..Rugš, . t
Tacked Down Carpets 

and
Upholstered Furniture

DURA CLEANED
IN YOUR OWN HOME

Is like putting money in the bank. 
Dura Clean preserves and lenghtens 

the life of your fabrics.
NO SOAKING—NO SHRINKAGE 

NO ODOR

Phone: 
SHEFFIELD 6000

FOR FREE ESTIMATE

Dura Clean-Martin Co.
HAMMOND, IND.

FREE INTEREST
FREE FINANCE

CHARGES 
1 FULL YEAR 

ONLY S195 DOWN 
COMPL. MO. PAYMENT $49.87 
ON THE FOLLOWING CARS: 

’51 DODGE CORN.
’51 PLYMOUTH 4-dr.
’51 DODGE 4-door
’51 KAISER 4-DR. DELUX 

CHECK THESE 
LOW DOWN PAYMENTS 

’50 DE SOTO’ 4-dr. $148 down 
’50 CHEVROLET 4-dr. $165 down 
’49 DODGE C. C. $145 down 
’49 FORD 4-dr. $130 down 
’49 CHRYSLER 4-dr. $75 down

RAY SCHUSTER
Authorized Dodge Dealer 
ARCHER AT ASHLAND 

Open Evenings Till 9

STUCCO
Old Stucco Repaired — Reinforced 

Recoated—Refinished—Renewed
For Modernization and Protection

New Stucco Applied Over
Cement Blocks Frame Buildings 
Poured Concrete Brick Surfaces 
Masonry Surfaces . Stone Surfaces
WE ARE STUCCO SPECIALISTS

For free estimate
PHONE EUclid 3-4773 

or write

Kritzer Contracting Co.
246 Lake St. Oak Park, Ill.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kaa jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir 
venimą Amerikoje.

Ivan S. Turgenev

“Tėvai ir sūnūs”
(Ištrauka)

Viename tolimame Rusijos 
kampe yra mažo kaimelio kapi
nės. Kaip beveik visos mūsų 
kapinės, jos teikia skurdų vaiz
dą. Aplink iškasti grioviai se
niai užžėlę. Pilki, kažkada dažy
ti, mediniai kryžiai guli išvirtę 
ir kirmyja. Akmens paminklai 
stūkso pasvirę, lyg būtų kas 
nors juos pastūmęs iš užpakalio. 
Du ar trys medžiai teikia kuk
lią paunksmę. Tarpukapėse ga
nosi palaidos avys . .. Bet tarp 
tų pasvirusių antkapių yra vie
nas, nei žmogaus, nei gyvulio 
nesubjaurotas. Vien tik paukš
tis ant jo nutupia ir, auštant 
dienai pragysta. Tą kapą supa 
geležinė tvorelė. Jo šonuose au
ga po jauną eglaitę. O tarp eg
laičių guli palaidotas Evgenij 
Bazarov. Gana dažnai iš netoli
mo mažo kaimelio ateina aplan
kyti kapo du ramūs ir silpni se
neliai — vyras ir žmona. Palai
kydami viens kitą, jie atslenka 
sunkiais žingsniais prie geleži
nės tvorelės, puola ant kelių ir 
ilgai verkia. Pavargusiomis aki
mis jie stebi nebylų akmenį, po 
kuriuo ilsisi jų sūnus. Protar
piais jie pasiekičia vienu kitu 
žodžiu, nušluosto nuo akmens 
dulkes, įbeda į kapą eglės šake
lę ir vėl meldžiasi. Ilgai jie ne
gali atsitraukti nuo tos vietos, 
kuri jiems atrodo esanti arčiau
sia jų sūnaus ir arčiausia apie 
jį likusių atsiminimų. Ar gali jų 
maldos ir jų ušaros būti bergž
džios? Ar gali meilė, šventa ir 
atsidavusi meilė, būti bereikš
mė? O, ne! O betgi aistrai, nuo
dėmei ir maištingumui atsida
vusi širdis yra paslėpta tame 
kape. Bet virš jo augančios gė
lės savo nekaltomis akimis abe- 
jingaj spokso į mus. Jos pasa
koja ne tik apie amžiną taiką, 
bet taip pat ir apie gamtos abe
jingumą, Jos pasakoja mums 
apie amžiną sandarą ir gyveni
mą be pabaigos.

Vertė K. Vičas

Emergency 
in Korea!
Half the entire population of 
South Korea—some 10 million 
persons—is completely de
pendent on relief. Thousands 
of little children, war orphans, 
are wandering about without 
food or shelter. Will you help?

Send your “CARE” 
package NOW!

SEND MONEY TO

''CARE"-NEW YORK

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, HI.

WILL BUY
FOR CASH

Old Properties 
Begardless of Condition 
No Brokerage Charge 

A
Call MR. LEWIS

TODAY

' ANdover 3-5370
For Quick Action

FORD SHEET
METAL CO.

SERVING CHICAGO 
and SUBURBAN 
HOME OWNERS 

Gutters and Downspouts 
Repaired and Replaced 

Stainless Steel Liners for
Chimneys

FURNACE WORK AND 
CONVERSION JOBS 
GAS CONVERSION 

SPECIALISTS 
INSTALLATION and SERVICE

For FREE Estimates Phone: 
TAYLOR 9-7157 

HAYMARKET 1-9185 
1546 W. 21st Street

• J

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

dr/strikolT 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

~DRrcrž.”VEZEL’iŠ”
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

drTbruno j.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
8951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

DR* PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
, CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0609, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

^R?”rTgEL2AITIS~ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2705 WEST NORTH AVE.
Ofiso Nr. 9

(arti California Ave.)
Vai.: pirm, ir trečiad. nuo 7:30-8:30 
popiet; ketvirt. nuo 2-4 popiet. Kitu 
laiku pagal susitarimą.
Tel.: AR 6-4720; namų TA 9-9331
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-toš gatvės.
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, HI. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 0-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo, 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5158 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Prifemimo vai.: Pirm., treč., ketv.r 
penkt. — 1<11 v. p. p Pirm., ketv

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.
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Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdies 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr. A. Valis-Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.
6— 8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARDB?” 
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: .

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE ~~
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189 
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir
7- 9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai.

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: Rockwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, ,tai CEntral 6-2294.

Telefonai; ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. h’ Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

DR. vTpTfUMAŠbNIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30.

Šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIŲ GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVE.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rež. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.



! Paradavo prieš 
bolševikus

Praeitą sekmadienį Amerikos 
ukrainiečiai ties Kedzie ir North 
Ave. minėjo 1933 m. įvykius, 
kada milijonai žmonių buvo Uk
rainoje bolševikų išmarinti ba
du. Demonstrantai nešė trans- 
parentus su antibolševikiniais 
šūkiais, pvz. “Mes garbingai pa
gerbiame 6,000,000 kankinių uk
rainiečių”, “Rusijos imperializ
mas yra pavojus taikai” ir kt.

Taip pat apie 5,000 lenkų tą 
dieną susirinko Elm Tree Grove, 
6543 Irving Park, lenkų dienos 
švęsti. Ta proga sen. Konski rei
kalavo duoti “lenkams laisvės 
pajėgas” Vakarų Europoje, ir, 
girdi, tada bus 1,000 MIG lėk
tuvų pristatyta Vakarų Europai.

Apie 3,000 čekų sakalų sek
madienį paradavo Soldier Field, 
tuo būdu pabrėždami laisvosios 
Čekoslovakijos dvasią, nors šiuo 
metu ją ir komunistai turi už
grobę.

Už beizbolininką mokės 
daugiau kaip $72,000

Detroito Tigers beizbolo klu
bas perka Ciceros 17 metų jau
nuolį ir žada jam mokėti dau
giau negu ligi šiol tokiais atve
jais mokėdavo ($72,000). Tas 
jaunuolis tai R. G. Miller, kuris 
pasižymėjo Morton High School 
Cicero j e labai gabiu beizbolo 
žaidėju. Jis yra 6 pėdų 1 c. aukš
čio ir sveria 185 svarus.

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
- - _—.

Apie lietuviu meno ir 
muzikos festival!

Kai kurie angliškieji Chicagos 
dienraščiai aprašė Washingtone 
įvykusį ALTS suruoštąjį lietu
vių meno ir muzikos festivalį ry
šium su Lietuvos valstybės 700 
sukaktimi. Festivaly dalyvavę 
visa eilė kongreso, valdžios ir 
diplomatinių pareigūnų. Pagrin
dinę kalbą pasakęs atsargos Itn. 
gen. Wedemayer, kuris išreiškė 
savotišką, naivią pažiūrą apie 
JAV ir Sov. Rusijos santykius, 
bent iš laikraščio atpasakojimo 
sprendžiant. Girdi, tarp tų dvie
jų valstybių galį būti draugiški 
santykiai, jei Sovietų žmonės 
žinotų, kad JAV teturi taikius 
tikslus. Todėl, girdi, amerikie
čiai, kurie turį giminių Sov. Ru
sijos ar jos satelitų kraštuose, 
turėtų apie tai painformuoti ten 
gyvenančius žmones ir tuo būdu 
atremti “piktą komunistų pro
pagandą”.

Paskelbė karą 
nešvarai ir žiurkėms

Artimosios > vakarinės miesto 
dalies gyventojai paskelbė karą 
nešvarai ir žiurkėms, kurios 
viešpatauja toje apylinkėje. Jie 
sudarė tam tikslui Hull House 
salėje komitetą, nes nesą kito 
kelio tai kovai sėkmingai vesti.

GET THE GAS HEATER BACKED BY

$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

ILLINOIS FURNITURE AND 
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią
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Prasideda
Grant Parko koncertai

Rytoj, birželio 2'4 d., praside-
da Grant Parko koncertai, kurie 
truks iki rugp. 16 d.. Kas savai
tę bus 4 koncertai: trečiadie
niais, penktadieniais, šeštadie
niais ir sekmadieniais nuo 8 v. 
vak. Įėjimas nemokamas.

Birž. 24 d. bus atliktas “Die 
Meistersaenger” (Wagnerio) 
preliudas, taip pat dalyvaus gar^ 
sus pianistas Johannesen ir kt. 
Dirigentas Malko. Dalyvauja 
Chicagos simfonijos orkestras.

Taip pat ir tolimesniuose kon
certuose bus pateikta operų iš
traukų, pasirodys solistai.

Girtaują mažamečiai -
Chicago sunki problema

Visa eilė nepilnamečių čia yra 
patekę į kalėjimus dėl girtavi
mo. Tai sudaro vieną iš didesnių 
Chicagos visuomeninių rūpes
čių.

Vienas 17 m. jaunuolis kalėji
me reporteriui pasakojo, jog jis 
tavernose ėmęs girtauti įsigijęs 
už $5 iš graboriaus falsifikuętą 
liudijimą, kad jis esąs jau pilno 
amžiaus. Esą, graborius turėjęs 
notaro antspaudą ir ant atitin
kamo blanko sudaręs falsifikuo
tą amžiaus liudijimą. Kiti jau
nuoliai taip pat pasiimą iš kito 
ar kitokiu būdu įsigyja, netik
ras šaukimo naujokų ėmimo ko- 
misijon korteles. Trečias jaunuo
lis pasakoja, kad jis per pasta
rąjį laiką pavogęs bent 42 auto
mobilius, paprastai juos išmon
tuodavęs ir dalis parduodavęs, o 
už tuos pinigus pirkdavęs degti
nę ar net' narkotikus.

Vietos teismai apversti jau
nuolių nusikaltimų bylomis. Val
stybės gynėjas Gutknecht rim
tai įspėjo tėvus prižiūrėti savo 
vaikus, kad šie negirtautų, nes 
kitaip ir tėvai gausią už jaunuo
lių veiksmus atsakyti.

F TRUMPAI J

—“Naujienų” pavasarinė ge
gužinė birž. 21 d. Liberty sode, 
Willow Springs, III., labai pui
kiai nusisekė. Diena buvo graži, 
ne per karšta, žmonių iš visur 
privažiavo labai ziaug; vienų 
automobilių buvo per 1,600. Me
ninę programos dalį atliko “At
eities” šokėjai, feljetoninę Dėdė 
Pasakorius, o red. Dr. P. Grigai
čio pasakyti antibolševikine te
ma žodžiai buvo klausytojų en
tuziastiškai sutikti. Plačiau ryt.

—Petras Pakeltis, 5624 W. 
64th, Chicago, Ill., paskirtas į 
JAV militarinę akademiją.

—Dr. Fabijonas Gudas par
vyko atostogų į Chicagą pas sa
vo tėvą žurnalistą. P. Guda. Fab. 
Gudas yra Minnesotos universi
teto profesorius. Atvyko kartu 
su savo žmona ir jos motina.

—Benas Noreikis, kuris yra 
atvykęs iš Anglijos ir apsigyve
nęs Chicagoje 5421 So. Neva 
Avė., pernai, rugpjūčio mėn. nu
vykęs įi Kanadą, vedė p. E. Kiau- 
paitę, atvykusią taip pat iš An
glijos. šiuo metu Benas vieši 
pas savo žmonelę Kanadoje ir 
dar negreitai ruošiasi sugrįžti 
į Chicagą. Vyras deda visas pa
stangas žmonai atsiimti į Chica
gą, bet, deja, kietas imigracijos 
įstatymas toms pastangoms ne
teikia labai gerų vilčių, (j).

—Jadvyga ir Anatolijus Le- 
kečinskai, 5022 So. Wolcott St., 
kurie prieš pusantrų metų yra 
atvykę iš< Anglijos, birželio 14 
d. susilaukė gražios dukrelės. 
Mergaitė pakrikštyta Rasos - 
Marijos vardu. Motina ir duk
relė jaučiasi labai gerai. Taip 
pat ir tėvas, Tėvo Dienos pro
ga labiau nei kada, patenkintas 
šeimos padidėjimu, (j).

—Balys Brazdžionis, kuris 
Anglijoje stipriai pasireiškė or
ganizacinėje veikloje ir spaudos 
platinime, liepos 4 d. susituokia 
su Amerikos lietuvaite Juze An- 
drašūnaite. Linkiu kolegoms pui
kiausios sėkmės ir laimės visuo
se vedybinio gyvenimo žings
niuose. (j). I

MISCELLANEOUS 
Įvairūs palykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro
JONAS CONRAD~

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
Kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbp. Reika- 
ui esant, kreipkitės į liet avį —

J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 
GRovehill 6-4177

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA bučernė ir groser- 
nė. Biznis išdirbtas per daug metų. 
Gražioje apylinkėje, gerame mūri
niame name. 5 kambarių butas už
pakalyje. Karštu vandeniu apšildo
ma. Savininkas išvažiuoja į ūkį, pri
verstas parduoti. CLiffside 4-6667.

—Chester Nedvaras grįžo į 
Chicagą iš Korėjos fronto, kur 
išbuvo 3 metus.

—Vytautas Gylys šiemet gau
na Northwestern universitete 
matematikos mokslų magistro 
laipsnį; žada ruoštis daktaro 
laipsniui.

* * *
—žurnalistas J. Grigolaitis, 

Maž. Lietuvos veikėjas, tebesi- 
gydo Gautingo • sanatorijoje V. 
Vokietijoje; numatoma, kad ten 
teks pabūti ilgesnį laiką.

—Danutės Nasvytytės šokėjų 
grupė dalyvavo Anglijos kara
lienės vainikavimo proga suruoš
to koncerto programoj Melbour
ne (Australijoj) geg. 25 d. Rek- 
kaminėje programoje buvo ap
rašytas D. Nasvytytės meno 
kelias ir pasakyta, kad Melbour
ne jos įsteigtoji mokykla esan
ti pirma tokia šiame kontinente.

—Trys šimtai metų suėjo šiais ♦
metais, kai Mažojoje Lietuvoje 
pasirodė pirmoji spausdinta lie
tuvių kalba gramatika. Ji išėjo 
1653 m. Ją parašė ir išleido Da
nielius Kleinaš (1609—1666). D. 
Kleinas gimė Tilžėje. Jis, be gra
matikos “Grahiatica Litvanica”, 
buvo išleidęs pagrindinai perre
daguotą ketvirtą giesmyną ir 
buvo sudaręs lietuvių kalbos žo
dyną, bet jis pasiliko tik rank
raštyje. Galimas daiktas, kad 
anksčiau buvo lietuvių kalba ra
šytų gramatikų, bet tokių nėra 
išlikę. Didžioje Lietuvoje pirmą 
lietuvių kalba gramatiką bene 
buvo parašęs 1630 m. Konstan
tinas Sirvydas. Apie tai ir apie 
kitus mūsų kalbos istorijos da
lykus plačiau rašoma Dr. P. Jo
niko “Lietuvių kalbos istorijoj”.

★ Šiltą dieną mažiau prakaito 
išliesi, jeigu visuomet BALTOS 
MEŠKOS alaus atsigėrimui at
sargoj turėsi. BALTĄ MEŠKĄ 
Thornton’e gamina ir daryklą 
White Bear Br. Co. vadina. To 
alaus yra visur, tik reikalauk 
jo for sure. (Sk.)

★ Br. Jonušas su savo Vyrų
Choru sukūrė 5 naujas lietuviš
kas plokšteles (10 dainų). Tai 
geriausia dovana ir puikus at
minimas. Iš anksto užsakoma J. 
Karvelio prekyboje, 3249 S. Hal- 
sted St., Chicago 8, Ill. Telef. 
DAnube 6-1136. (Sk.)

•&- Nusibodo radijas? Jei taip, tai 
galima pakeisti plokštelių muzika. 
Jeigu dar neįsigijote gero patefono 
arba radijo aparato su įmontuotu 
patefonu, tai užeikite pasirinkti į 
lietuvių radijo ir televizijos krau
tuvę “Daina”, 3120 So. Halsted St. 
(Sav. inž. Alf. Semėnas), telefonas 
DAnube 6-6887. (Sk.).

IŠMOKITE ANGLŲ 
KALBOS

Skaityti — Rašyti — Kalbėti
Klasės arba privačios instrukcijos

Klauskite Mrs. J. NAUJIENŲ 
Skaitytojai mokės pigiau už pamokas

CLARK ACADEMY 
OF SPEECH

5154 No. Clark St.
Kreiptis dėl nemokamo pasitarimo 
SYnnyside 4-4400 IRving 8-0291

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — FEMALE " HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy Reikiai Darbininkiy

šEra HIGH SCHOOL GRADUATES
Bell and Gossett offers you unusually fine 

career jobs in Morton Grove, Illinois 
TYPISTS — STENOGRAPHERS

FILE CLERKS — GENERAL OFFICE HELP
If you are planning to move to the Skokie area it will pay 

you to investigate these opportunities.
★ TOP WAGES — 1st RATE BONUS PLAN
★ GOOD WORKING CONDITIONS
★ HOSPITAL AND LIFE INSURANCE ,

Apply:

BELL and GOSSETT COMPANY
8200 N. AUSTIN BLVD; MORTON GROVE, ILL.

INdependence 3-4040 — ORchard 3-3700

Are you interested in a steady job 
with a secure future?

Well established firm has permanent position 
for personable young lady as

SWITCHBOARD OPERATOR
Good working conditions • Excellent starting salary 

5 day—37 hour week • Hospital insurance 
“You’ll enjoy working here”

Apply: MR. WILLARD — 4801 W. Cullom Ave.

June High School Graduates 
Personable young ladies needed 

immediately for 
GENERAL OFFICE WORK 

AND TYPING
Will train on various calculating 

machines.
Good starting salary—5 day week 

Automatic increases — Bonus 
Excellent employee benefits 

Permanent positions 
Pleasant working conditions 
“You’ll Enjoy Working Here” 

Apply: Employment office 
Monday thru Friday 

8:00 A- A. to 4:00 P. M.
SCHOLL MFG. CO., INC.

213 West Schiller 
Saturday morning applicants 

apply from. 11 to 12 to 
Advertising Dept.

Naujienos, 1739 S'. Halsted St.

Work close to home in an 
air conditioned office. 

Save Time. Save Hour Travelling.

We need ambitious young 
ladies as

• SECRETARIES
• STENOGRAPHERS
• TYPISTS

. • SWITCHBOARD
OPERATORS

• BOOKKEEPERS
Many benefits — Life insurance 

and Hospitalization 
5 day—40 hour week

Good salaries 
Apply:

KRAFT CHEMICAL CO.
917 W. 18th St. SE 3-1919

Are you interested in a steady job 
with a good future?

Well established firm has 
unusually attractive position for 

personable young lady as

TYPIST
Must be rapid

Good working conditions
Pleasant surroundings 

Publicity firm 
PALMOLIVE BUILDING 

5 day week

MISS BJORNSEN
WH 3-1262

TYPISTS
Permanent positions with well 

established firm.
Interesting detail work in 

pleasant surroundings. 
5-day — 37% hour week. 

Group insurance, hospitalization, 
sick benefits.

TRAINEE JOBS FOR

JUNE GRADUATES

FOR INTERVIEW 
Phone MR. TURNER 

CENTRAL 6-6511

HARTFORD STEAM BOILER 
120 S. LA SALLE ST.

KNYGVEDĖS
High School baigusios

5 dienų savaitė
$55.00 į savaitę 

LAFAYETTE 3-3377
ŠEIMININKĖS

Gyventi vietoje, savas kambarys 
su maudyne. Nereikia virti ar dra
panų skalbti. Du šeimoje. Aukščiau
sias atlyginimas patikimai moteriai. 
Kreiptis asmeniškai. Harry Corman, 
4417 No. Ashland Ave.

REWARD YOURSELF WITH GOOD 
JOBS NEAR HOME.

Well established firm has attractive 
positions for personable high 

school graduates as
TYPISTS AND GENERAL

OFFICE CLERKS
Printing company 

Permanent positions 
37 ¥2 hour—5 day week

All embracive hospital plan. 
Good transportation

Apply now:

MAGILL - WEINSHEIMER CO

1322 So. Wabash Ave.
HA 7-3880

WANTED IMMEDIATELY

STENOGRAPHER
Permanent Position 

Attractive Starting Salary 
5 Day Week 

Apply: 
BLACKSTONE MFG. CO. 

4630 West Harrison St. 
EStebrook 8-7800

Patyrusios 
KNYGVEDĖS

5 dienų savaitė 
$70.00 į savaitę 

LAFAYETTE 3-3377

REAL ESTATE FOR SALE
-.-.-.-.I!?.?-?'/. At™?.,r^AYLr?Vj---
PRIEŠ pirkdami ar parduodami na
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas su restoranu, arba tik vienas 
namas. 7 kambarių butas viršuj, 2 
karu garažas. Tuoj galima užimti.

2128 So. Halsted St.

PARDUODAMAS namas, 2-5 kam
barių butai, maudynč*-: labai šva
rus. $7,800. 1920 So. Sangamon Ave. 
SEeley 8-2444.

MARQUETTE PARK APYLINKĖJ 
parduodamas gražus 6 kambarių me
dinis namas, apmuštas brick siding. 
Alyva apšildomas, dideli kambariai, 
4 viršuj ir 3 apačioj; garažas. Par-, 
duodamas labai prieinama kaina. 
Rašykite: “Naujienos”, 1739 South 
Halsted St. Box 3457, Chicago 8, Ill.

PARDUODAMAS 2 aukštų medi
nis namas 5—6 kambarių. Cicero. 
Teirautis OLympic 2-7745. Kalbame 
lietuviškai.

3 AUKŠTŲ mūrinis kampinis namas, 
8 flatai, išnuomoti. Krautuvė ir fla- 
tas, taverna su flatu. Tuojau galima 
užimti. Šaukit po 6 vakare, klauskit 
Mr. Wask, YArds 7-9061.

1714 West 46th Street

PARDUODAMAS 2 BUTŲ namas.
Šaukite dėl informacijų

CHesapeake 3-7392

DIDŽIULIS DVIEJŲ BUTU 
BARGENAS

Arti 26-tos ir Avers, 5-6 kamba
riai. Gesu šildoma. Taksai tik $134. 
Pilna kaina $15,900.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

DVIEJŲ AUKŠTŲ, 3 butų mūrinis 
namas, automatiškai šildomas ir 2 
karų garažas. Yra 2624 W. 42nd St. 
Kaina greitam pardavimui. Apžiū
rėjimui viduje šaukite susitarti 

SHULMISTRAS & CO.
4004 So. Archer Ave.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

COMPANY MEN & BROKERS
LONG DISTANCE HAULING 

Experience necessary 
References required 

Age 25—45 »
Good equipment 
STEADY WORK

See BURT SINGER

Midwest Transfer Co.
7000 So. Pulaski—PO 7-2200

BEVEL GRANITE HAS 

immediate openings for
★ GRANITE SAWYERS
★ POLISHERS
★ CUTTERS

Experienced or Trainees 
Steady work

Highest pay for experience 
or ability. 
Blue Cross

$1,000 life insurance policy 
Paid Holidays and Vacations

Apply:

BEVEL GRANITE CO.
11849 So. Kedzie Ave.

CE 3-4718

Norite nuolatinį darbą, 
geras darbo sąlygas, 

darbininkų įvertinimą?

REIKIA MECHANIKO
Geras atlyginimas geram darbinikui 
Užmokamos atostogos ir šventės. 
Dirbkite pietinėj daly, sutaupysite 

važinėjimo laiką ir išlaidas.
Atvykite:

LOUIS D. ARK0W
•. 8325 So. Ashland

• "-į————-------- —-   —------
A-l

BUTCHER 
and 

BONER
(A-l mėsininkas ir kaulinis)

Geros darbo sąlygos 
Malonūs bendradarbiai

GUGGENHEIM PROVISION 
COMPANY

835 Fulton Street
MO 6-0384

Turime pastovų darbą geram, 
patikimam, veikliam ir 

norinčiam dirbti 
darbininkui.

Gera pradžioje alga ir darbo 
sąlygos.

Kreiptis: Mr. ANTIMURO

PONTIAC ENGRAVING 
812 West Van Buren

CABINET MAKERS 
(Stalių) 

$1.60 per valandą 
Tremtiniai priimami

ADLER - JONES CO. 
521 So. Wabash Ave.

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE AND 

DRILL PRESS OPERATORS

55 valandos savaitėje

AUTOMATIC INDUSTRIES

1527 North Throop

REIKALINGAS BARTENDERYS.
6502 So. Wentworth Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos’

ARTI DOUGLAS PARK
Dailus 4 kambarių apartmentas, 

moderniame apartmentiniame name. 
Suaugusiems.

Nuoma $58.45
FRANKLIN 2-5434

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobii j*j_ ~ sunkyežimiai

A & C
MOTOR SALES 

816-20 W. 35th STREET 

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų’




